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दस पुस्तक के छापने का अधिकार क्रिसीकोनदीहे। 
क्यो 
| इस की रनिस्टसी करार गर हे ॥ 
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भूमिका । 


यह यन्य यथार्थं व्याल्यान भोर भूमिका के सहित भाख्या- 
तिकमें छप चका हे परन्त्‌ उसमें धात्‌ भरथो के सहित 
व्याख्यान के षीचर्मेंप्टेह । इस कारण उक्त यन्य सें 
मन का पाठ करनातथा घाप क कण्ठस्य करना भध्येताभोः 
क रठेन पडता इसलियं यह मल पस्तकं सचीपन्न के 
सहित एयक छपवते हं 1 इतस्त मं एक्‌ प्रकार क जितने धात 
हे उनकेमषदिर्मे उन ङी संया, अ(त्मनेपद्‌, परस्मेपद 
तथा उदत्त मोर भनदाति भी रख दिया हे। उदत्से सेट 
ओर अनुदात्त से अनिट्‌ लमकना चाहिये | उदत्तत्‌ से पर- 
स्मेरद भोर अनदततेत्‌ से आल्मनेपद तो सममा जाता हे 
तथापि अति सगमता के लिये भातमनेपद परस्मेपद्‌ राष्डभी 
रख दियेदहे। इत से पहने प्रदाने हारं लगा को वड स- 
गमता होगी । परन्तु षतुभा के सूप मूल पुष्तक पर लेना 
सेट्‌ अनिट्‌ मादि प्ररुरणा के उपयुक्त सूत्रों को देख समम 
केही कर सककेगे । क्पोकि कोड भनिट धात किसी वितेष 
प्रयय में सेद्‌ मोर कोड सेट धतकदीं भनिदट्‌भी हा जता 
हे । इस का सूचीपत्र भी सथदहीदछपता हे इस मं तीन 
संक तहे पटिल।.भ्वा दिगराका८(भ्वा ०)अदादिका(म०)जहोयादि 
का (जु०) दिवादि का (दि०) खादि का(छा०)तुदादि का(तुर). 
र्धादि का(र०)तनादि का(तण)क््यादि का(कपा०चुरादिका 


२ भूमिका ॥ 


(चु ०) भोर कण्डु! का(क °) लिखाहे । दृलरा,अातमनेपद्का(ा ०) 
परस्मैपद का(प०)ओर उभयपद का(उ ०) लिखा हे । तीसरा, सेट्‌ 
क (से० ) वा भनिट्‌ का८(भ्र० ) लिखा हे। भोर नीचे के 
धातो में जहां पर्वकाही संकेत हे | वहां उस के बरावर 
नीचे विन्वु दिये हे । सुची मेँ मूल धातुभ्रो के अदि अनुबन्ध 
इश्लिये छोड ये हे कि उन धातो के भायप्ररमें सदेह 
न पड । ओर जो धातु उपदे मे पकारादि भर प्रयोग- 
काल मे सकारादि होजाते है । उन स्वको सकारादि में 
लिखा हे । क्येकि वे सत्रो से विशेष कायं होने के लिये 
षोपद्शहे । दो गणके भन्तमें कणएडवादिगण इसलिये 
छपवाया हे फि यह बहुधा धातुर! से अथविधान के सहित 
सम्बन्ध रखता है । घातुपाटविषयक़ विशेष व्याख्यान भख्या- 
तिक की भूमिका भोर उस पुस्तक को देखने से विदित हो 
जावेगा ॥ 
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दति भ्रमिका । 


ान महाराणजो का । | दयानन्द सरस्वती 


उदयपुर 


भम्‌ 
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भमत्तायाम्‌ । उदात्त उदातेत्‌ परस्मैभाषः ॥ 
५ तवि 
भथ तवर्गायान्ता एधादयः कथ्यन्ताः षट्‌ त्रिादात्मनेभाषाः ॥ 
॥ न , क "अ ४५ 
एध, वुद्ी । स्मह, सङ्कपं । गाध, प्रतिष्ालिप्सयोग्रन्धे च । बाध, 
विलोडने । नाथ, नाध) याञचोपतापैष्ल््याऽऽभोःषु । दध) धारणे । 
स्करद्‌; आप्रवणे । श्विदि; श्वैत्ये । वाद्‌, अभिवादनस्तुत्योः ¦ भाद, 
कल्ये सुखे च । मर्द) स्तुतिमोदमदस्वप्रकान्तिगतिपु । स्पादः 
किञ्चिचचलने । क्रिदि, परिदेषने । मुदः दपं । दद, शाने । ष्वद, स्वद्‌, 
आस्वादने । उदं, माने क्रीडायाऽ्च । कुदं, खुद, गुद, गुदः क्रीडायामेव । 
षद्‌, रणे । हाद, अव्यक्तं शब्दे । हादी) सुखेच । स्वाद्‌) आ्रास्वादने । 
पदे, कुत्सिते शब्दे । यती, प्रयतने । युतु, जुत्‌, भासने । विथु, वेधु? 
याचने। खथ ब्ैथिल्ये। रथिः कोटल्ये । कल्थः लाघायाम्‌ । इत्य॒दात्ता 
अनदात्ततः ॥ 
५ 


भयाऽतादयः शन्द्यन्ता भष्त्रिंशात्परस्मेभाषाः ॥ 

अत, सातत्यगमने । चितो, संन्नाने । च्युतिर्‌ आसेचने । श्च्युतिर्‌ 
चरणे । मन्थ, विलोडने । कुथि, पुथि, लुथि, मधि, हिं षासक्गंयनयोः । 
पिधुगगत्याम्‌ । पिष, शास्जे माङ्गरयेच । खादु' भक्तयो । खद, स्थेयं डिसा- 
याऽच । बदस्थे्यं । गद व्यक्तायां वाचि । रद्‌ विलेखने । णद्‌›अव्यक्तं शब्दं । 
अदे, गती याचने च । 
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नर्द) ग्‌, शष्दे । तर्द,दिंसायाम्‌ । कदं 
अरति, अद्‌, बन्धने । इदि, परमैश्वय 
बदत््रदेभ । णिदि) कल्साया्न । टुनदि समृदरी । चद्‌, आदहलादन 
दीप्तौ च । तदि, चेष्टायाम्‌ । कदि, क्रदि) क्तदि, आह्वाने रोदने च । 
क्किदि, पर्दिवने । न्ध, शटी । इत्युदात्ता उदाततः ॥ 
पथ कवगायान्ताः ॥ 
प्रीकादयः एलाघयन्ता द चत्वारंशदात्मनभाषा 
प्रीक सेचने ! लोक दशयने । पलोक, संघाते । दरक, धक, प्रह्टो 
ल्ताहयोः । रेक, शकायाम्‌ । सेक, सक, साक, श्राकश्लक्र) गत्या. । 
शकि, पंकायाम । अकि, लक्षणे । वकि, कौटिल्ये । माकि मणडन । 
ककि, लौल्ये । कक, वकर, दाने । चक, तप्तौ प्रतिघाते च । ककि; 
वक्ति, मकि, वकि, तरकर, ठीक, चीक्‌, प्वष्क, वर्क, मस्क, 1टकु, 
नेक तिक, तोक, रथि, लयि, गत्यथांः । लाघ, भोजनानवत्तावाप । 
श्रि, वधि, मधि, गत्याक्तेपे । मधि, कैतवेच । राघु, लाचु द्राघु, धराघु' 
सामथ्यं । द्राघु, आयामे च । भ्रलाघु, कत्यने । इत्युदात्ता अनुदात्तः ॥ 
समथ फककादयः शिवघन्ता दिषंचाङात्‌ परस्मेभाषाः ॥ 
फक्क नी्वर्मतो । तक, मने । तकि, कच्द्रजावने । बरुक्‌क, भषसां 1 
कख सने । रोख, राख, लाख) द्राखु, घ्राखु, भ्रोषणाऽलमथयो 
ग्रा. प्रलाग्, व्याप्तौ । उख, उख, वख, वाख, मख, माख, णख 
णखि, रख, राख, लख, लाख) इख, इख, इख, वल्गु, राग+ लाम) 
गि, वमि, मगि) ताग, त्वाग, चाग, अग, श्लाग, इग, (राग) लिगि, 
गत्यध्राः । रिख, तख, त्राख, र्णाख, इत्यप के चत्‌ । त्वाग, कपने 
च यगि, जगि, बग, वजने । धथ, हमने । माघ) मण्डने । लधि, 
नोषो । शिच, आघ्राणे । इत्युदात्ता उदात्ततः ॥ 


एं न ज क ~ ~ 
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दि. भिदि, अवयवे । गाड 
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| अथ चवगायान्ताः ॥ 
वचदय इजन्ता एक विशातिराव्मनेभाषाः ॥ 


वच,दीप्तौ । पच) सेचने सेवने च । लोच!दथेने । भचाव्यक्तायां 
वाचि । प्वच, वचि, गतौ । कच, बन्धने । कचि, काचि, द्‌.प्तव्र- 
न्धनयोः । मुच, मुचि) कल्कने । मच, धारशोच्छायप्‌ जनपुं । पाच, 
व्यक्तोकरशे । प्टुच, प्रमादे । ऋज) गतिस्थानाजनापाजनेपु 1 कशाः 
(प (र [)) श्‌ + 9 € [ 

। भजो, भर्जने । रल, प्रज, भ्राज, दीप्ती । इ ज, गतिक्गुल्मनयेाः । इ- 
। >| < र्ट > ~ 

| त्यदात्ता नदातेतः ॥ 
५ ५ 


| 
| (9 9 >. 
अथ शुचादयो वुज्यन्ता दिसप्ततिः परस्मेनापाः ॥ 


घरच, भरोके। कुच ्ःदे तारे। क च,क्र ऽचगतिक्रौटिन्याल्पीभावये।ः । 
लुऽच)अपनयने। अचु गतिपरूजनयेाः । वञ्च्‌,चञ्च्‌ तञ्चु,त्वञचुग्र ऽचु,म्लु- 
ञ्चु; म्रचुम्लुचु!गत्यधा ग्रच्‌ ग्लुच्‌ कच)खुचु स्तेयकररगो । ग्लुञच्‌.षस्ज) 
गती । ग जागुज,अव्यक्तं शब्दे । अच,पजायामु । म्लेच्छ, अव्यक्ते प्रब्द! 
लच्छ, लाच्छि, लकते । वाच्छि, इच्छायाम्‌ । आच्छि) आयःमे। दौच्छ, 
च्छा ,कौटिल्ये । मुच्छ मा हममुच्छाययोः  म्फु च्छ, विस्ततौ 
यच्छप्रमादरे । उच्छि.उशटे । उच्छो, विवासे । धज.घजिधज.धजि, ध्वज्ञ 
घ्वजि, गतौ । कज, अग्यक्तं प्रब्द । अज, षज, श्रजने । गजं, शब्दे । 
तज, भत्सने । कजं,व्यथनं । खज, पजने च। अरज, गा 7पजनयेोः । तेज, 
पालने । खज, मन्ये । खजि. गतिवैकल्ये । एज, कपने । ट ओस्फजा 
वजनिघोषे । नि, क्षये । चीज, अच्यक्तं शब्द्‌ । लज, लज, भजने । 


लाज, लाजि, भत्सने च । जज, जाज, युद । तुज, हिसायाम्‌ । तजि 


। शकेः 


पालने च । गज, गाज) गज, गज, मुज, मुज, शब्दार्थाः । गज) मदे 


2 
रै 


च । वज; वृज, गती । इति चिवजमुदात्ता उदात्तेतः ॥ 
न 
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६ भ्वादिगणः ॥ 





अथ टवगीयान्ताः ॥ 
भट्‌टाद्यः शाञ्यन्ताः पट्‌त्रिंशदात्मनेभाषाः ॥ 

अट्ट, अतिक्रमणहिसनयेोः । वेष्ट, वेषे । चेष, चेष्टायाम्‌ । गोष्ट, 
लोष्ट, संघाते । घट्‌ट, चलने । रुफट, विकसने । अटि गती । बाट 
एक चयायामु । मदि कटि शक्रे । मुटि पालने । देठ विवाधायामु । र्ठ, 
च । दहिडः गत्यनादरयोः । ईड संघाते । कुड दाहे । बाड़ विभा- 
जने । मड़ च । भड़ परिभापयो । पिंड संघाते । मड माजने । तुंड 
ताडने । इड वरणे । चाड कोपे श्ड़ रुजायां संघाते च । तड 
ताडने । पड़ गतौ । कड मदे । खड मन्धे । देड देङ्‌ अनादरे । 
वाड अप्नाव्ये । द्राड धाड्‌ विश्यो । शाड्‌ परलाघायाम्‌ । इत्युरात्ता 
अनुदात्तेतः ५ 


[5 989 त त श । [ 
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ग्रथ गरोडादयो गढ्यन्ता दाङ्ीतिः परस्मेभाषाः ॥ 

पीड्‌, गव । पौड़, बन्धने । म्लेड, मेड .म्र ड , उन्मादे । कट, 
वर्पावणयोाः । वच्टे, इत्येके । अट, पट) गतौ । रट, परिभाष्य 1 लर, 
बाल्ये । शट, सुजाव गरणगत्यवसादनेप । वट, वेष्रने । क्रिटःखिट, तासे । 
शट, पिट अनादरे । जट, भट, संघाते । भट. भती । तटर.उच्छये । 
खट, कां्लायाम्‌ । यट, नृतो । पिट, शब्दसंघातयोः । हट, दीप्तौ च । 
षट, अवयवे । लुट, विलोडने । चट, पर प्रध्ये । बिटः, श्ष्दे । विट 
राक्र । {दिट, इत्येके । इट, किट, कटी, गती । मडि, अषायाम । 
कडि वैकल्ये । मुट पुट मदने । चुड अल्पीभावे । मुडि खंडने । पुडि 
चेत्येके । सुटि, लुटि, स्तेषे ! रट ठि इत्येक । स्फुटम्‌) विशरणे । 
पठ, व्यक्तायां वाचि । बट, स्थौल्ये । मठ, मदनिवासयोः । कठाकृच्छजीवने। 
रट, परिभाषणे । इट, प्लातश्टत्वणाः । बलात्कारे चेत्येके । 
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॥ धातपाट. ॥ © 
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सटालट, उठ, उपघाते । उठ, इट7के । 1पठ, हमासक्रशनयाः । शठ, 
कैतवे च । श्रुट, प्रतिघाते । शरुटीत्येके । कुटि) च । लटि) श्मालस्ये 
प्रतीघाते च । शुदि, श्रोषणे । सुदि लुटि, गतौ । च॒ भावकरणे । 
अडड) अभियोगे । कडु) काकंश्ये । क्रीड्‌ विहारे । तुड्‌, ताडने । तड्‌, 
इत्येके 1 ड, इड) होड, गतौ । रीङ्‌) अनादरे । रोड लो ङ)उन्मादे । 
ड) उद्यमने । लड) विलासे । कड, मदे । कड) इत्येके । गडत्दनै- 
कदेश ॥ इत्युदात्ता उदात्ततः ॥ 
अथ पवर्गीयान्ताप्िषादयः भ्यन्ताश्रलारिदादात्मनेभाषाः ॥ 
तिप, तेष, टप, एष, चरणार्याः । चिप, चेष, इत्यन्ये । तेपु, 
कम्पने । ग्लेषृ, देन्ये । दुवेपु, कम्पने । केषु) गपु, म्नेप॒ च । मेप, रप, 
लेप, गतौ । देप, धेपृच । तप्‌, लज्जायाम्‌ । कपि, चलने । २, अत्रि, 
। लत्रि, शब्दे । लपि, अवस्चनने च । कव वो । क्तीनृ, अधा ये । ची; 


मदे । प्री, कत्थने । चीभु च । रेभ, न्दे । अभि, रभि, शब्दे । एनि)- ¦ 


स्कमि, प्रतिबन्धे । जभो, जुभि, गात्रविनामे । शल्‌भ, कत्थने । बलभ, 
मजने । गल्‌भ धाषटे ये । अमुम्‌, प्रमादे । षम, स्तस॒मे । इति तिमिवजमु- 
दात्ता अनुदात्तेतः ॥ 
मथ गुपादयः शुभ्यन्ता एकचतवारिरात्परस्मेभाषाः ॥ 

गुप्‌) रक्ते । धप, संतापे । जप, जल्प, व्यक्तायां वाचि । जप, मानसे 
च । चप सांत्वने । षप, समवाये । रप, लप, व्यक्तायां वाचि । चप 
मन्दायां गतौ । तप, तमप, चप, ज प, तफ. तम॒फ,ज फ.जमफ, हिंसार्थाः 
पप) रफ) रफि, अब, पव, ल्ब, वरव, मवे, कर्व, खर्वःगवं, शर्व, पर्व, चर्व, 
गती .। चवं, अदने च । क्वि, आच्छादने । लबि, तत्रि, अर्दने । चि 
वक्तसंयोगे । षभ, पम्भ, साधो । पिभ, पिम्भ, इत्येके । शम, भ 
भाष्णे । दिसायामित्यन्ये । इत्यदाता उदात्तः ॥ 





ट ॥ भ्वाद्मिणः ॥ 


१ भभ 


म्धाऽनुनासिकाता षिण्यादयो दङ्ाट्मनेभाषाः ॥ 
धि, घणिर्घणग्रच्सो । घुण, घृखं भ्रमकते । पण व्यवहारे स्तुतौ 
च 1 पन च । भामः क्रोधे 1 चप॒ष्‌, सहने । कमु, कान्ते । इतिधिष्या- 
द्य उदात्ता अनुदात्तेतः ५ 
अधाणादयः कम्यंतास्त्रि्ात्परस्मेभाषाः॥ 
अगा) रण; बण, भण, मणा कण क्वण, व्रण, श्रगा; ध्वग, ्चव्दा- 
धाः । ओणा › अपनयने । श्रोगा, वणगत्यो; । ओण्‌, संघाते । श्लोण 
च । पु, गतिप्रेरशघ्रलेषणेषु । धसा, वसा, शब्दे । कनी, | 
तपु । टन) वन) शब्दे । ब्रन, षन, संभक्तौ । अरम, गत्यादिषु । द्रम 
हम्म, मीर, गतो । मीम, शब्दे च । चमु) मु जम) भमु, अदने । 
जिमु) इत्येके । करमुःपाद्विकच्तेपे । इतयुटात्ता उदात्तेतः ॥ 
सथायादया रवव्यन्ता सप्नकादात्मनेभाषाः॥ 
श्रय) वग, पय, मय, चय) त्र, णय, गतौ । णय, रचये च । दय 
दानर्गातरक्षर्णाइमाद्‌ानप्‌ । ग्य, गती । ऊयी तन्तमन्तानें । पयो विश्र- 
रणे दगन्धे च । क्रयो शब्दे उन्दे च । माधो विघ्नने। स्फायी 
आ्रोप्याया, वहु । तायु सन्तानपालनयाः । शन चलनकसत्ररणयोः । वल 
वज्ञ संवग्ण संचलने च । मल मल्ल धारणे । भल भल्ल पारभाषणाडह्‌ - 
सादानेषु । कल श्रब्दसख्यानयेाः ) कल्ल अत्यक्तं भेदे । तेव,देव, देवने । 
पेत गेव, ग्लेन॒ पवु, मेव म्ले, सेवने । भव॒ खेवु केव्‌ इत्यक्रे । रेवु 
पनवगतौ । इत्युदाता अनुदातेतः ॥ 
मथ मव्यादयोऽवत्यन्ताः सप्रनवतिः परस्मेभाषा 
सचय इच्तय टइपष्य इष्यांधाः। हय गती । शच्य च॑च्यञ्रामषवे । 
य्य गातकान्त्याः । अल मषणपयाप्तिवारणेव । जिफला विशरशे । 
मील भ्मोल स्मोल देमील ननमषणे । पल प्रातिष्टम्मे । शील, वण । 
प्रील, समाधौ । कोल, बन्धने । 


श ~~न ~> = 



















घधातपाठः ॥ € 
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"कल श्रावरणे । शल सनायास, संघाते च । तल निष्कष्वं । पल संघाते । ` 


मल प्रतिष्ठायाम्‌ । फल निष्पत्ती । व्वह्ल भावकरणे । फलन विकसने । चिल्ल 


्ेथिल्ये भावकरणे च । तिल तिनल्न गतौ । वेल चेल केलु खेल॒॒च््वेलु . 


वेज्ञ चलने । पेल फेल खेल पेल सेल गती । स्खल संचलने। खल खचये 
च । गल अदने । षल गतौ । दल विश्चरणे। श्वल श्वल्न आश्चुगमने । खोल 
खोऋ गतिरप्रतिघाते । घो गतिचातुय्यं । त्तर छद्मगती । कमर 


ना 


| 


हरन । अश्र बभ्र मथर चर्‌ गत्याः । चर भक्तये च । षिवु निरसने । जि ` 


लये । जीव प्रासधारये। पीव मीव तीव सीव खोौल्ये । त्तिवु वु निरसने। 
उवा तुषो युवा दुवा धुवो हिंसार्थाः । गुव उद्यमने । मुषौ बन्धने । पुवं 
॥१। भ । प्‌ १९ & ` + ५ |च च 
पव मवं प्रयो । चव शने । भवं हिसायाम्‌ । कवं खवं गवं 
दृण्पं। अवं शवं षव हिसायाम्‌ । इवि व्याप्तौ । पिवि मिवि 
शिवि सेवने । सेचने चेत्येके । हिवि दिवि धिवि जिवि प्रीणनाधाः । 
रवि रवि धवि गत्याः । कवि हिंसाकरणयोष्तव । मय बन्धने । 
शरव रच्णर्गातकान्तिप्रीतितप्त्यवगमप्रवे् श्रवगस्वाम्यथेया चनक्रियेच्छादी- 
€~ $+ €~ > | किं जी । (सि ९ |) ९ 
प्त्यवापुप्त्यालंगर्नाहसादानभागवदिषु । इ त जर्यातिवजंमुद्‌ात्ता उदात्तेतः ॥ 
धावु गतिष्ुदुध्योः । उदात्तः स्वरितेदुभयतोभाषः ॥ 
पथोष्मान्ताः ॥ 
तत्र धृ्लादयो घुष्यन्ता ह्पर्चाश्रदात्मनेभाषा 
धत धिच सन्दीपनक्गशनजी वनेषु । दृष्च वरणे । शित्त विव्योपादाने। 
नवि „द [थ * $ क, 
मिच्च भक्तायामलामे लामे च । क्श श्रव्यक्तायां वाचि बाधने च] 
च वदी धायं च । दीव ैडोज्योपनयननियमत्रतादेेष । ङ्त 


दश्वनं। इष गति्हिंसादर्भनेष । भाष व्यक्तायां वाचि । वर्षं स्नेहने । 
गेषु न्वच्छायामु । गलेषु शत्यन्ये । 








णी पी 


(॥\ भ्पादगसः ॥ 


पेषु प्रयत्ने । जेषु शोष एष प्रेष गतौ । रेष देषु देषु अव्यक्तं शब्दे । 
कास शष्दकृत्सायामु । भास दीप्तौ । णासु रासु शब्दे । गत कौरिल्ये । 
भ्यस भये । आङः शसि इच्छायाम्‌ । ग्रसु ग्लसु अदने | इ 
चेष्टायाम्‌ । बहि महि वदु । ओहि गतौ । गहं गल्ह कुत्सायाम्‌ । 
बद्धं बर्ह प्राधान्ये । वहं वर्ह परिभाषणदहिसाच्छादनेषु । पलिह गतौ । 
बेह जेह्‌ वाद प्रयत्ने । द्रा निद्राक्षये । निक्तेप इत्येक्षे। काभरु दीप्तौ । 
ऊह वितकं । गाह विलोडने । गृह ग्लह ग्रहणां । धाष कान्तिकरये ॥ 
इत्यदात्ता अनदात्ततः ॥ 

भथ घुपिरादयोऽहेयन्ता एकनवतिः परस्मेभाषाः ॥ 

घुषिर्‌ अविशब्दने । अच व्यानो । तच त्वत्त तनृकरयो । उत सेचने । 
रच पालने । णिच्च चंबने । तृच्च पक्वं त्त गती । वच्च रोषे । संघात 
इत्येके । मक्त संघाते । म्र्त इत्येके । तत्त ॒त्वचने । पश्च परिग्रह 
इत्येके । स॒ते ग्रादरानादरयोः । काति वात्ति माति काङ्न्तायाम्‌ | 
द्राति ध्राक्ति ध्वाचि धोरवासिते च। चष पाने। त॒ तुष्टौ । पष 
वदी । म॒ष स्तेये । लृप खूष भूषायाम्‌ । श्रष प्रसवे । गरष हिसायाम्‌ । 
जघ च । भष श्रलंकारे । उप रुजायाम्‌ । इष उं । कष खष शिप 
जष भाष शष वप मप रुप रिष हिसाथाः | भष भत्सने | उष 
दादे। जिषु धिषु मिषु सेचने। पप पुष्टौ । श्िषु श्लिषु प्रषु प्लुष 
दाहे । पष बषु मषु सेचने। परपु सहने च । इतरौ हि सासक्गोशन- 
योश्व । धष संघर्षणे । इष अलीके । तस हस हस रस श्रष्दे । 
लघ श्रनेषाक्रीडनयोः । धस्ल अदने । जजं चचं भभ परट्भाषण- 
हि सातञनेष । पिस पेस॒ गत । इसे स्ने । णि्च समाधी । मिश्च 
मश्च शष्ठ रोषकते च । शव गती । शश्च प्लृतगती । शस हिसायाम्‌ । 


भसु स्तुती । 


धातुपाठः ॥ १९ 


" चह परिकल्कने । मह पृजायाम्‌। रह त्यागे । राहि गतौ । ट टि बु 
बह बडी । बहि शब्दे च । बहर इत्येके । तुर. द्ष्िर. उदर्‌ 
ष्टे । रह पुजायाम्‌ ॥ इल्युद्‌ात्ता उदात्तेतः ॥ 
प्रथ यंतादयः कपृपयन्ताः पथचचविरशतिरात्मनभाषाः ॥ 

द्यत दीप्तौ । शिता वशं । जिमिद्‌ा स्नेहने । जिष्विदा स्नेहन- 
तानाः । निच्छिदा चेव्येके । स्च दोप्तावभिप्रोती च । धट 
परिवत्त ने । रूट लट लट उपघाते । श्रम दोप्रो । चभ संचलने । णभ 
तम हिसायाम । संस ध्वसभथ्रस॒ भ्रवख'सने। ध्वस् गती च । भ्र 
भर. अधःपतने । खभ विश्वास्ते । वत्तु वत्तने । वध वही । च्रध शब्द्‌ 
कत्सायाम्‌ । स्यन्द्‌ प्रवणं । कप्‌ स्ामथ्य ( वृत्‌) इत दतादय 
स्वानः नद्‌ात्तेतः ॥ 

ग्रथ घटादयस्तरटयन्ताः षोडशात्मनेभाषाः ॥ 

घट चेष्टाया । व्यथ भयमचलनयोः । प्रथ प्रख्याने । प्रस 
विस्तारे । म्रद मर्दने । स्खद स्खदने । ल्लज गतिदानयोः। दकच्त गतिहि- 
सनयोः । क्रप कृपायां गती च । कदि क्रदि क्रदि वै्रश्ये । वैकल्य 
दत्येके । कद क्रद क्रद इत्यन्ये । जित्वा संभरमे ॥ इति घटादय 
उदात्ता अनुदात्तेतः ॥ ॥ 

भथ ज्वराद्यः फणाऽन्ताः सप्तपंचाशत्‌ परस्मेभाषाः ॥ 


उवर रोगे । गड सेचने । हेड वेष्रने । बट भर परिभाष्णे । णर 
नती । एक प्रतोधाते । चक तप्ती । कखे हसने। रगे भंक्ायामु । लगे संग। 


। ~ 
क, 


गे हलगे षे गे सं वरयो । के नाच्यते। क्रियासामान्याधत्वात अनेका- 
थत्वादित्यन्ये । अक शग करुटिलायां गतौ । करण गतौ । चसा 
शा श्रण द्‌ाने च । शण गतावित्यन्ये । खथ क्रथ क्रथ क्रथ हिसा, । 
वन च । षन्‌ च नोच्यते । 


# सपरणा दतादिषह तादिखव्यघः ॥ 


१२ भ्वादगणः ५ 


ज्वल दीप्र । इल यल संचलने । स्म श्राध्याने। द्‌ भये । नु नये । 
आं पाके । मारणतोषशनिश्ामनेष ज्ञा । कंपने चलिः । छद सजने । 
जिद्नोन्मथने लड: । मदी श्षग्लेनपयेाः । ध्वन शब्दे । द्‌ि बाल 
स्खल्ि रि ध्वनि जपि त्षपय्व । स्वन खवतंसने । घटादयो मितः । 
जनीजपक्तसुरंजाऽमन्ताश्व । उवलदलद्यलनमामनुपसगाद्वा । ग्लाल्ला 
वनवमां च । न करम्यामिचमामस । शमे दशने । यमे पारवेपणे । स्खादर- 
वपरिभ्यां च । फण गतौ । वत्‌* । इति ज्‌वराद य उद्‌त्ता उदात्तेतः ॥ 
राज दोपूती । उदात्तः स्वारतेदुभयताभाषः ॥ 
टुभराज टुभराभ्र टुभलाग्‌.दीपतौ 1 उदात्ता जनुदात्तत आत्मनेभाषा ॥ . 
रथ स्यमादयशषुरस्यन्ताःसप्तविंशतिः परस्मेभाषाः ॥ 
स्यम स्वन ध्वन प्रदे । पम एम अवेक्गव्ये | जवल दीप्तौ । 
चल कंपने । जल घातने । टल ट्‌वल वैक्गव्ये । प्ल खाने । इल 
विज्तेखने 1 शल गन्धे । बन्धन इत्येके ¦ पल गतौ । वल प्राणने 
धान्यावरोधे च । पुल मत्वे । कुल स्त्यान बन्धुषु च । रल इल पतल 
ग्लौ । कथे निष्पाके । पचे गतो । मये विलोडने । टुवम उद्‌ गिरये । 
भ्रमु चलने । चर संचलने । चर संचये । इति स्यमादय उदात्ता दाततः 


प्रथ ह्‌ावनुदात्तेतो ॥ 
ष्ठ मर्षणे । उदाप्तोनदातेत ॥ 
मु क्रोडायाम॒ । अन्‌द्‌ात्तोऽनद्‌ात्तत्‌ ॥ 
प्रथ पदादयः कसंताः सप परस्सेभाषाः ॥ 


षट्ल्‌ वविश्रणगत्यवसादनेष्‌ । शदल श्यातने । करश्च आश्राने रोदने 
% (1 ह न ॐ क ७ €. «ॐ _ 
च । कुच संपचनकीटिल्यप्रतषटम्भविलेखनेषु । बुध "अवगमने । 


कि कवीन ० भयदिमकयजििनि भय 


# घटादिर्गणः समाप; । 


धातुपाठः ॥ ९३ 


"संह ब्रीजजरन्मान प्रदुभवि च । कतत गतो । कुचादय उदात्ता उदात्ते 
तो सहस्त्वनुदात्तः ॥ वत्‌ ॥ इति ज्वलादिगंणः 

भय हिकृकादयो गृहत्यन्ताः पंचचत्वारि इादुभयतोभाषाः ॥ 

कक व्यक्तं शब्दे । अच्च गती याचने च । अचु इत्येके । अचि 
इत्यपरे । टुयाच्‌॒॒याश्चायाम्‌ । रेट परिभाषणे । चते चदे याचने। 
प्रे पयप्नी । मिदु मेदु मे्धाहिसनयोः । मेध संगमे च । मिध 
मेध॒ मेधाहिसयोरत्यिके । मिध मेध इत्यन्ये । णिदि चेदु 
कत्सा सत्निकर्षयोाः ¦ ज्रध मृध उन्दने । बधिर बोधने । उर्बोदिर 
निश्वामने । घे गतिन्नानचिन्यानिप्ामननवाद्‌तग्रहगेष । वेन इत्येके । 
खन अद्वारे । चोव श्रादानप्वरकयेाः । चाय पजानिणमनयोः। 
व्यय गती । दा दने । मेषु भये । गतावित्येके । भरेषु भ्लेषु गती । 
परस गतिदीप्त्याद्‌ानेषं । अपेत्येके । स्पश्च बाधनस्पशयोः । लप कान्ती । 
चष भक्ते । छ्ठष हिसायाम्‌ । भप शआदानसंवरणयोः । मन्त भूलक्त 
दने । प्लक्ष च । दासु दाने । माह माने । गुह सवर्णे, इति 
हिक्‌कादय उदात्ताः स्वरितेतः ॥ 
प्रथ(ऽजन्ताः श्रिनादयो नयययन्ताः पचोभयतोभाषाः ॥ 

चिल्‌ सेवायाम॒ । उदात्तः स्वारतेत्‌ । भञ्‌ भरणे । दभ्‌ हरणे । धुल 
धारणे । शोभ प्राप्ये । इति भरत्याद्‌योऽनुदात्ताः स्वरितेतः ॥ 

भथ पेटादयो जयत्यन्ताः पट्‌ चल्वारि शत्परस्मेभाषाः ॥ 

धेट॒ पाने । ग्ले म्लै इपच्तये । ये स्यककरणे । द्रे स्वप्रे । ध तपौ । 
ध्यै चिन्तायाम्‌ । र शब्दे । स्त्यै यै प्रब्दसंघातयोः । खे खदने। 


तेजैकेप्तये। कै गे शष्ट । न्ने ञे पाके ¦ प्रो शोषणे । टे वेषएने। 
ष्णी वेष्टने शोभायां चेत्येके । दप्‌ शोधने । पा पाने। घु गन्धेपाद्‌ाने। 


ध्म शब्दाप्नि सयोगयोः । एटा गतिनिवृत्तौ । स्ना अभ्यासे । दाण. दान । 
र, कौरव्ये | स्वु शब्दोपतापयोः । स्म्‌ चिन्तायाम्‌ । च संवरणे । 


१४ भ्वादिगणः ॥ 


स॒गती । ऋ गलिप्रापखयोः । गृ घ॒ सेचने । ध्व इद्धने । ख गतौ । ष॒ 
्रक्लय्येयोः । ख श्रवो । घर स्येययं ।दु द्रु गतौ। जि चि भभिभवे। 
दति पेटाद्योऽनुदात्ताः ॥ 

मरय रिमिङ्डादयो डीडंता डितः सपरविंशतिराट्मनेभाषाः ॥ 

म्मिङ्‌ इषटुसने । गुड अव्यक्तं ब्द । गाङ्‌ गतौ । कुङ्‌ घुड्‌ उङ्‌ 
द्‌ भ्ये कड. खड गुड इंड चेत्यादरन्ये । च्युडः च्युढ. जङ्‌ 
पड प्लृडः गतौ । क्ञङ्‌ इत्येके । वड गतिरेषणयोः । धुः अवध्वंसने। 
मेड प्रणिद्‌ाने । देडं रच्षणे । भपैड गती । प्येड व॒ही । चेद्‌ पालने । 
ति प्मिङ्प्रभृतयोऽनुदात्ताः ॥ 
पड पवने । मूड बन्धने । डीङ्‌ विदाय्तागतो । दति पृष्यदय 
उदात्ताः ॥ 

त प्लवनसंतरणयोः । उदात्तः परस्मैभाष; ॥ 
भरय गुपादयो दहेत्यन्ता अश्टावात्मनेभाषाः ॥ 
गुप गोपने । तिज निशाने 1 मान पूजायाम्‌ । बध बन्धने । गुपादयश््व- 
ह्वार उदात्ता अनुदात्तेतः ॥ 
रभ राभस्ये । इलमस्‌ प्राप्तौ । ष्वञ्ज परिष्वङ्खं । इद्‌ पुरीपोत्सगं । 
रभाद्‌ यप्त्वत्वारोऽनदात्ता अनुदात्तेतः ॥ 
भरथ ष्विदादयो मेहत्यन्ताः पञ्चदा परस्मेभाषः॥ 


अंष्विदा अव्यक्त शब्दे । उदातः । स्कन्दिर्‌ गतिोषसयोः । यभ मेधमे। 
शमु प्रह्वे शब्दे च । गम्तर सप्ल गती । यम उपरमे । तप॒ सन्तापे । 
त्यज हानी । षज संगे । दुर्‌ प्र्षे । दंश दशने । कप विलेखने । 
दइ भस्मोकरयो । मिह सेचने । स्कन्दादयोऽनुद्ात्ताः । इति स्विदद्य 
उदाच्त: ॥ 


॥ धातुपाठः ॥ १४ 


- भयेकः परस्मेभाषः ॥ 
कित निवासे रोगापनयने च । उदात्तत ॥ 
मथ दावुभयतोभाषो ॥ 
दान खंडने। शान तिजने । स्रि तेती ॥ 
दथ पचादयो वहन्ता नवोभयतोभापाः ॥ 


डपचष्‌ पाके । पच समवाये ! भज सेवायाम्‌ । रंज रागे । शप 
अक्रोधे । त्विष दीप्तौ । यज देवयुजासंगतिक्ररणदानेष्‌ । डवप वीज- 
सन्ताने छेदने च । वह प्रापये ॥ इति पचादयोभनुदात्ताः स्वरितेतः 
सर्चतस्तदात्तः । | 
२ ॐ 
सथकः परस्मभनषवः॥ 
वस {निवा । उदात्तद नटात्तः। 
मथ व्येजाद्यखय उभयतोभाषाः ॥ 
वेन्‌ तन्तसन्ताने । व्ये संवरणे । वेन्‌ स्पदुायां शब्दे च । 
व्येजादयोभन्‌दातताः । 
मथ हो परस्मेभाषो ॥ 
वद्‌ व्यक्तायां वाचि । टुओश्वि गतिवुदु गोः इत्युदात्तौ । वत्‌ । इति 
यजादिगंणः समाप्रः । 
इति दाबूविकरणा भ्वादयः समाप्ताः ॥ 


-----~ स 0 -ः - (ट © 2) ~ ॥ ॥ 


ˆ ~ ~ ~~ ~~--- ~- "णपि य का 


१६ ॥ अट्‌ादिगसाः ॥ 


1 व्वा नि 
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भधाऽदादिगेणः ॥ 
अथ दौ परस्मैभाषो ॥ 
रद्‌ भक्तो । हन हि्ागत्याः । अनुदात्ता वुद्‌ तुतेतौ ॥ 
ग्रथ चत्वार उभयताोभाषाः ॥ 


द्विष अप्रोतौ । दुह प्रपुरयो । दिह उपचये । लिह आस्वादने ) 
द्षादयेाभनुदात॒ताः स्वरितेतः । 
स, 
मरथेक अात्मनेभाषः॥ 
चच्चिडः व्यक्तायां वाचि 1 अयं दशनेऽपि । अनुदाततोऽनुदाततेत्‌ ॥ 
भथ प्च्यन्ताः षोडगातमनेभाषाः ॥ 

र गतौ कंपने च । ईड स्त॒तौ । ईर रेश्ये । अस उपवेशने । 
आड श्राम्‌ इच्छायाम्‌ । वस आच्छादने । कामि गतिशासनयोः । कस 
इत्येके । कश्च इत्यन्ये । णिसि चबन । शिजि शरु । शनज श्रव्यक्तं शव्द । 
पजि वरणे । पजोत्येके । वुजी वजने । पच संपचने । इतोरादय उदात्ता 
अनुदात्‌तेतः ॥ 

मथ दावात्‌मनेभाषो ॥ 
प्‌ प्राणिगभविमोचने । भी स्वपने । उदातुतौ ॥ 
४ 
अथ पञ परस्सनषिाः ॥ 

यु मिश्रण आम्रे च।गु सतती । रु णव्दे। टु च शब्दे | चृणु 

तिजने \ इत्युदात्‌ता उदात्तेतः ॥ 


[व्क "मपरमि 


[कि चाकी का ममयम ध 








धातुपाठः ॥ १७ 


7 भि जयाता न््ावा्ककक कककककययाक ० 


| प्रथेक उभयतोभाषः ॥ 
उगाभ्‌ आराच्छादने । उदात्तः ॥ 
भय पच परस्मेभाषाः ॥ 
| ष्णु प्र्लवयो । द्य अरभिगमने। षु प्रसवै्वययोः । कु शब्दे । तु 
गतव हिदि सासु । इत्यनुदात्ता उदात्तेतः ॥ 
| मथ हावभयतोभाषो ॥ 
ए स्तती । ब्रन व्यक्तायां वाचि । इत्यनद्‌ात्तौ ॥ 
सधेकोनविरातिः परस्मेभाषा इडतात्मनेभाषः ॥ 
दण. गतौ । इङः अध्ययने । इक्‌ स्मरणे ! वी गतिव्याप्तिप्रजनका- 
¦ न्त्यतनखादनेषु । या प्राप्यो । वा गतिगन्धनयोः भा। दीप्तौ । 
| ष्णा शौचे । खा पाके । द्रा कुत्सायां गतौ च) प्सा भकषये। पा 
 रच्तो । रा दाने । ला दाने । दाप्‌ लवने । ख्या प्रकथने। प्रा पूरणे । 
मा माने । वच परिभाषणे ' इत्यनुद्‌ात्ता उद्‌ात॒तेतः ॥ 
मथ चारः परस्मेभाषाः ॥ 
विद न्नाने | स भुवि । मृङ्प्‌ शुद्र । सदिर्‌ अश्रुविमोचने । 
इत्यदात्ता उदात्तेतः ॥ 
धरयेकः परस्मेभपाः॥ 
निष्वप्‌ श्ये । उदात्तेदनृदात्तः 
भय स्न परस्मेभाषाः ॥ 
पवप्र प्राणाने । अन च । जक्ष भक्तहृसनयोः । जाग निद्राचये । दरिद्रा 
दुगंतौ । चक्रास्‌ दीप्तौ । शासु अनुशिष्टौ । इत्युदा।ता उदात्तेतः । 


भथ दावात्मनेभाषो ॥ 
दीधीङ्‌ दीप्तिदेवनयेाः । वेवीड्‌ वतना तुल्ये । इत्युदात्तौ । 
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९८ प्रदादिगणः ॥ 





प्रथ जयः परस्मेभाषाः ॥ 
घस षस्ति स्वप्रे ।वश्च कान्तौ । त्यदात्ता उदात्तेतः । चकरीतऽच । 
त च। 
येक भाटमनेभाषः॥ 
नडः दपनयने । इत्यनुदात्तः । 
इति लुग्‌विकरणा भदादयः ॥ 


भय जुहोत्यादिगणः ॥ 





भथ त्रयः परल्मेभाषाः ॥ 
हु दानादनयोः । आदाने चेत्येके । जिभी भये । ह लज्जायाम्‌ । 
जुष्दोत्यादयो भनुदात्ताः । 
भेकः परस्मेभाषः॥ 
पृ पालनप्णयोः। उदात्तः । दृस्वान्तयामित्येके । 
रथेक उभयतोभापः ॥ 
इभ धारणपोषशयेाः । अनुदात्तः ॥ 
भथ दाचात्मनेभाषो ॥ 
माडः माने न्दं च । श्रोहाङ्‌ गती । 
भयेकः परस्मेभाषः ॥ 
सो द्ाक्‌ त्यागे । भनुदात्तः ॥ 
मथ दावुभयतोभाषो ॥ 
दान्‌ दाने । इधाभ्‌ धारणपोषणयोः । अ्रनदात्ती । 


घातुच्ाट- ॥ १६ 


मथ य उभयतोभाषाः॥ 
णिजिर्‌ भौष्पोषणयेः । विजिर_ पथग्भावे । विष्ल व्याग । इति 
िजाद्येोऽनुदात्ताः स्वरितेतः ॥ 


भथ गणान्ताः परस्मेभाषारछन्द सारयेकादशा ॥ 
ध प्षरणदीप्त्योः । इ प्रसह्यकरणे । ऋ ख गतो । इति घ्रादय- 
प्वत्वारेऽनदात्ताः \ 
भस भत्सनदीप्त्योः । उदात्त उदाततेत । कि नाने । अन॒दात्तः ¦ 
तुर त्वरे । धिष शब्दे । धन धान्ये । लन जनने । तुरादय उदात्ता 
उदात्तेतः । गा स्तुती । अनुदात्तः । छन्दसि । देत्‌ । हति श्नुवकरणा 
लुहोत्यादयः ॥ 


मथ दिवादिगणः ॥ 


क 
भय दिवादयः षडुरविंरातिः परस्मेभाषाः॥ 

दिवु क्रीडाविजिगीषाव्यवहारद्यतिस्तुतिमदमदस्वप्रकान्तिगतिषु । 
पिवु तन्त॒सन्ताने । वु गतिगोषणयोः । ष्ठिवु निरसने । स्नुसु अदने । 
आदान इत्येके । अद्‌श्चन इत्यपरे । सनसु निरसने । क्रसु रणदीप्त्योः। 
व्युष दाहे । प्लुष च । नृती गा्जविक्ठपे । त्रसी उदेगे । कुथ पतीभावे । 
पुथ हिसायाम्‌ । गुध परिवेष्टने । किप प्रेरणे । अनुदात्तः । पुष्प विकसने । 
तिम तोम टिम टम ्द्रौभावे । वीड चोदने लज्जायाऽ्च । इष गतौ । 
षडह पु चक्यथं । जुष मुष वयो हानी । ९ति द्वादय उदात्ता उदात्तेतः ॥ 


२० दिवादिगणः ॥ 
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रथ हावाध्मनेभाषो ॥ 
षड: प्राणिप्रसवे । दङ्‌ परितापे । इत्य॒दात्ती ॥ 
प्रथ दीङदय एकाद भार्मनेभाषाः ॥ 
दोङ चये । डीङ विष्ठायसा गलती । धीडः आधारे । मोडः{हिसाय.मु । 
रीडः वये । लीड लेषणे । व्रीड वयोत्ययं । ( वत ) स्व।दथ ओ्रोदतः 
पीड पाने । माङ्‌ माने । इड्‌ गतौ । प्रोड्‌ परोने । इति दौोडमदय 
पनदात्ता डीङ तदात्तः ॥ 
भथ चत्वारः परस्मेभाषाः॥ | 
भरो तन्‌करणे । छो छेदने । षो अन्तकमेणि । दो अवखंडने । 
प्यतिप्रभतयोऽनुदात्ताः ॥ 
मथ पचद्लात्मनेभाषाः॥ 
जनी प्रादुभोवे । दीपी दीप्तौ । पुरी आप्यायने । तरी गतिल्वरण- 
दिसनयोः । धरी गरो हिंसागत्योः । घ्री ज्ञरी हिंसावयोदान्योः । श्री 
हि सास्तभनयोः । चरी दाहे । तप रेष्वय्य । वावत्‌ वरणे । क्तिश्च उपतापे । 
करार द्‌ाप्तौ । वाथ श्रब्दे 1 इति तपिवजंम॒दात्ता अननदाततेतः। 
मथ हावभयतोभाषो ॥ 
मृष तितिक्ञायाम्‌ 1 इश्ुचिर्‌ पतीभावे । उदात्तौ स्वरितेती । 
अय त्रय उभयतोभषाः॥ 
णाह बन्धने । रंज रागे । शप आक्रोे । इत्यनदात्ताः स्वरितेतः । 
मथेकादकशात्मनेभाषाः ॥ 
पद गतौ । खिद्‌ देन्ये। विद सत्तायाम । बुध अवगमने । युध 
सप्रहारे । पनोस्ध कामे । शरणा प्राणने । उदात्तः । मन न्नाने ! यज 
समाधी । सृज विसे । लिश्च अतपीमावे । इत्यनदात्ता अननदात्तेतः | 
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धातुपाठः ॥ २१ 


भथ गणता एकसप्ततिः परस्मेभाषाः ॥ 

राधोऽकमेका द्वहुषेत्र | व्यध ताडने । पृष पृष्टौ । शष शोषे । 
तुष प्रीती । दष वैकत्ये । सिलिष शआलिंगने । शरक विभाषितो मर्षशे । 
जाष्वदा गात्रप्रक्षरणे । कध क्रोपे । चध बभल्लायाम । शध श्रीचे। 
षिधु सरादुी । इत्यनदात्ता उदात्तेतः । रध हिंसासराध्योः । णाथ श्रद्‌- 
भरने ।तप प्रोयने । दुप इषणमोदनयोः । द्रह जिघांसायाम्‌ । मुह वै. 
चत्ये । स्नुह उरद्िरयो । प्णिह प्रोती । वृत्‌ । रधाद्यः । इत्युदात्ता 
उदात॒तेतस्तपिदुपीत्वनदत्ती । 

भथ दामादयः ॥ 

मु उपशमे । तमु कां्षायामु । दमु उपशमे । ओखमु तपसि 
खेदे च । भमु अनव्र्याने । क्षमम्‌ सदने । क्तम ग्लानौ । मदी हष । 
द्‌त्यष्ठौ शमादयः । अस क्षपो ।यसु प्रयत्ने ।जसु मोचये । तसु उपन्तये । 
दस च । वसु*स्त॑मे । बश्रादिरित्येके । ओष्ट्यादिदन्त्याते व्यु इत्य- 
न्ये | अयक्रारं बुस इत्यपरे । द्युष विभागे। प्लुष दाहे । विस प्रेयो । 
कुस सश्लेषणे । घुस उतशग । मुख खण्डने । मषी परिणामे । समी 
दत्येके । लुट विलोडने । उच समवाये । मधरुम अधःपतने । वण वरणे । 
कश तनूकरणे । भितुष पिपासायाम्‌ । दृष तुष्टौ । रुष रिष हि ्ायाम्‌ । 
डिप्‌ शेपे । कुप क्रोधे । गुप व्याकुलत्वे । युप सुपु लपु विमोहने । लुभ 
गध्यं । जुम संचलने । भ तुभ हिसायाम्‌ । क्रि ब्ाद्रीभावे । 
ञिमिदा स्नेहने । भिदिविदा स्नेहनमोचनयोः । ऋधु वही । गृधु 
अभिकांषायाम्‌ । वत्‌ । इतयुदात्ता उद्‌ात॒तेतः । 

इति दयन्विकरणा दिवादयः ॥ 


ररे स्वाट्गयः ॥ 
भथ स्वाविगंएः॥ 
~> टह ~ 


भरथ खादयो दोभयतोभाषाः । 
षुत अभिषवे । पिज बन्धने । शि निशाने । इमन्‌ प्रघेपे । 
चिज चयने । स्तजञ्‌ श्राच्छादने। कृञ्‌ हिसायाम्‌ । वुलृ्रणे धृ. 
कंपने । दीर्घान्तोऽपीत्येके । इति दण वजमनुदात्ताः । 


रय नव परस्मेभाषाः॥ 
टुदु उपतापे । हि गती वृद च। पु प्रोनी । स्पु प्रीतिसेवनयोः, 
प्रोतिचलनयेरित्यन्ये । म्प इत्येके । प्ल व्यापृतौ । शक्‌ शक्ती । 
राध साध संसिही । इत्यनुदात्तः । 


भय द्‌ावाद्मनेभाषौ ॥ 


अ्रश्रङ्‌ व्याप्तौ संघाते च। ष्टिघ स्कन्दने । इत्युदाततावनुदाततेतौ । 
मरथागणांताः षोडशा परस्मेभाषाः ॥ 


तक तिग गतो च । षध हिसायाम्‌ । जिधृषा प्रागलभ्ये ! दभ 
द्म्भने । ऋधु वृह । छन्दसि । तुष प्रीणन इत्येके । अह व्याप्तौ । 
दघ घातने पालने च। चमु भणे । रि चि चिरि जिरि दाशद्‌ हिसा- 
यामु । इत्युदात्ता उदात्तः ॥ | 
वत्‌ । इति दतुविकरणाः खादयः ॥ 


धातुपाठः ॥ २३ 


भरय तुदादिगेणः ॥ 


सलि गन 


भय षड़मयतोभाषाः ॥ 
त॒द व्यथने । गद प्रेरय । दभर भ्रतिसजने । भ्रस्ज पाके । किप 


ष 


रये । कष विलेखने । इत्यनुदाताः स्वरितेतः । 


मथेकः परस्मैभाष ॥ 
ऋभो गती । उदात्त उदातेत्‌ । 
मथ चत्वार भात्मनेभाषाः॥ 


जषो प्रीतिसेवनयोः । ओविजी भयचलनयोः । ओलजी ओलस्जी 
त्रीडायाम्‌ । इत्युदात्ता ्रनुदात्तेतः । 


भय वश्राद्यदचतुदंशोच्रदातं परस्भेभाषाः ॥ 


श्रोत्रभ्च्‌ द्ेदने । व्यच व्याजीकरणो। उच्छि उश्द्वे। खच्छी विवासे । 
ऋच्छ गतोन्दुयप्रलयमरतिभविषु । मिच्छ उतुक्रशे । जज चर्च भमः 
परिभाषणभत्सनयोः 1 त्वच संवरणो । ऋच स्ततौ । उब्ज श्रार्जवे 1 उमा 
उत्सगें । लुभ विमोहने। रिफ कत्थनयुदुनिन्दाहिसादानेषु । रिह इत्येके 
तुप -त॒प तपरौ । तफ फेत्येके । तुप तुप तुफतुफ शिंसायाम्‌ । ट्फ 
फ उतक्गश्चे । फ इत्यन्ये । ऋफ ऋफ सायाम्‌ । गुफगु फ ग्रन्धे | 
उभ उभ प्रये । शभ च्म शोभाथ। दभो ग्रन्ये। चती हिपाग्रन्थनयोः॥ 
विध विधाने । जड गतप । कुन इत्येके । मड सुखने । पड च । पण 
प्रीणने । वणा च । मड हिसायाम्‌ । तण कीरिख्ये । पुण कमणि शमे 
मुख प्रतित्नाने । कुष श्ब्दोपकरणयोः । धरून गतो । द्र ख हि'सागति- 
कौटिख्येषु । धुण घण भ्रमे) पुर रेष्खय्यदोप्त्योः । कुर शव्दे। खरछेदने । 


९४ त॒दादिगणः ५ 
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म॒र संचेष्टने  छ्षर विलेखने । घुर भीमा्थंशब्दयोः। पुर गमने । वहू उद्यमने, 
बह दत्य ।तह षह तह हिंसार्थाः । दपु दर्ट्ायाम्‌। मिष स्प्टूयाम्‌ । 


किल श्व्ैत्यक्रीडनयोः । तिल स्नेद्े । चल वस्ने । चल विलसने । इल 
स्वप्नक्तपणयोः विल संवरणो । विल भेदने । खल ग्ने । इल भाव- 
करयो । शिल षिल उश्टे । मिल श्लेषणे । लिख श्र्षर विन्यासे । कुट 
कौटिल्ये । पुट संश्लेषणे । कुच संकोचने । गुज शब्दे । गड रक्तायास्‌ । 
{डप चप । कुर छेदने । स्फुट विकसने । मुट श्राच्चेपप्रमद्‌नयोः। बट छेदने । 
पुट कलदकमेणि । चुट॒द्ुट देदने 1 जड बन्धने । कड मदे । लुट 
संश्लेषो । लुट इत्येके । कड घनत्वे । कुड बाल्ये । पड उत्सगे । घुट 
प्रतिघाते । तुड तोडने । थूड स्फुड संवरणो । खुड द्ुड इत्येके । स्फुर 
स्फुरगो । स्फर इत्येके ।स्फल संचलने । स्फुड चुड ब्रड सवरणे । क्रडभृड 
निमज्जने । इत्युदातता उदात्तेतः ॥ 
भरथेक भत्मनेभाषः ॥ 
गुरो उद्यमने । इत्य॒दातोऽन॒दात्तेत । 
9 १ । 
भय पच परस्सभनकः॥ 
० ~ (क ० ~ ॐ ९ 
गा स्तवने । ध्र बघ्रनने । गु एुरोषोत्सगे । धु गतख्यययोः । धृव 
दूत्य । इत्याद्यावुदात्तावन्त्यास््वानुद्‌त्ताः । 
अथ द्ावात्मनेभाषी । कूड शव्द कुड । शब्द इत्येके । इत्युदत्ती । 


( वत्‌ ) इति करुटादिगणः समाप्तः ॥ 
ग्रथ हावाद्मनेभाषो ॥ 


एङ्‌ व्यायामे । सड प्रासात्यागे । इत्यनुदात्ती ॥ 


` धातुपाठः ॥ २५ 


[ 
नी ाककककाकका्ा ररणीते न 0 ना ५०० किमि ॥ 
॥ 


+ रथ सप्त परस्मेभाषाः ॥ 








। ऋं 


रि पि गतौ । धि धारे। त्ति निवासगत्योः । इत्यनुद्‌ात्ताः ॥ 
प्रे । कं विक्तपे। गृ निगरणे । इत्युदात्तः ॥ 
भय दावाव्मनेभाषो ॥ 

दुङ्‌ आदरे । धड्‌ श्रनवस्याने । इत्यनुदातती ॥ ्‌ 
| “ ९ 
| भथ षोडडा परस्मभापाः ॥ 
| रच्छ न्नीप्ायाम्‌ । वत्‌ । किरादये वतः ॥ 
| सृज विसगँ । टुमस्जो शुदरी । रुजो भङ्गे । भुजो कौटिल्ये । दुष 
। स्परे । स्थ रिश हिसायाम्‌ । लिश गती । स्पश संस्प्ने । विच्छं गतौ । 
विश्च प्रवेशने । मृश भमश्चने । गुद प्रेयो । पटल वि्रणगत्यवसादनेषु । 
शद्ल्‌ श्चातने । इत्यनुद्‌ात्ता उदात्तेतो विच्छिस्तदात्तः ॥ 
मथ षड़ुभयतोभाषाः॥ 


>~ स = ण वा नि ०० क ० 3 ~ ~ = > = = ~ ~ 


-~ ~~ --- 
--= = ~> ~~ भजक = 


कित 4 


मिल संगमे । मुचलु मोचने । लुपलु छेदने । 1वद्‌न्‌ लाभे । लिप | 
। 
उपदेहे । पिच चरणे । इत्यनुदात्तः स्वारतेतो मलस्त॒रात्तः ॥ | 


भय अयः परस्मेभषाः॥ 


कती द्ेदने । खिद्‌ पररिघातने । पपिश्च अवयवे । इत्युदात्ता उद्‌ 


सेत: [खदिस्त्वनुदात्तः । वतु । 
इति राविकरणास्तुदादयः ॥ 


वि 





किनिकिनि यहिया > 


. | ऋं न 
२६ सधादिगणः ॥ 
7 


मथ स्धादिगंणः ॥ 


~~~ 


पथ नवोभयतोभाषाः ॥ 
रुधिर्‌ श्वरगो । भिदिर्‌ विदारे । छिदिर. द्वैधीकरणे । रिचिर्‌ 
विरेचने । विचर्‌ प्रधग्‌भावे । सुद्र. संप्रषणे 1 युजिर्‌ योगे । उच्छु- 
दिर दीप्रिदेवनयेोः । उर्तदर_ हिसानाद्रयेः । इत्यनुदात्ताः स्वारतेतः 
दृदित॒दी तदात्ती । 
=, ड. 
भथकः परस्सभषिः। 
कृतो द्वेदने । रत्युदात्त उदात्तत । 
४ र 
भमथक मात्सनभषिः। 
जिइन्धी दीप्तौ 1 उदात्तोऽनुद्‌त्तत्‌ । 


अय हावात्मनेभाषो। 


। ऋ 


च (क ~ 
खिद देन्ये । विद विचारणे । इत्यमुदात्तावनुदालतेतौ । 


ग्ट, 
| प्रथ दादरा परस्मेभाषाः॥ 
शिष्ल॒ विशेषणे । पिप्ल्‌ संचथने । भजो श्रामर्दने । भुज पालना- 
भ्यवष्टारयोः । तुह हि हिंसायामु । उन्दी करेदने । श्रऽज व्यक्तिम- 
€, १ ,। 


शणकान्तिगतिषृ । तंच संकोचने । श्रोविजी भयचलनयोः । व जी वर्थने। 
& 
पृचो सपक । दत्युदात्ता उदत्तेतः । आद्याश्चत्वारस्त्वनुदातताः । वत्‌ । 





इति दनम्विकरणा स्धादयः ॥ 





वि मनोम 


ज ज भेन ५ ५ ~ 0 त १. जा भ७० ०.१० (कयि 0» ८०४ = 


~ धातुपाठः ॥ 
रि 


`. समथ तनादिगणः ॥ 
भथ सप्ोभयतोमाषाः । 
तनु विस्तारे । षणु दने। षणु हिसायाम्‌ । चिण्‌ च। ऋणु गती । 
तगु अदने । घृणु दोप्रो । इत्युदात्ताः स्वरितेतः । 
ग्रथ हाचात्मनेभाषो । 


[1 ४ ॥ [ , 0 कि, _ = ^ ष अ 2. ता , मि ति 1 ॥] ॥ 


वनु याचने । मनु अवबोधने । इत्युदात्तावनुद तती । 
मेक उभयतोभाषः। 


डकन्‌ कयो । श्ननदात्तः । वृत्‌ । 
इत्यु विकरणास्तनादयः ॥ 


सरथ क्यादि्गणः । 


त 
रथ समोभयताभाषाः । 
इक्रोऽ्‌ द्रव्यविनिमये । प्रोम्‌ तपो कान्तौ च । ओ्रीञ्‌ पाके । मोल 
साया । षिञ्‌ बन्धने । स्कल ्राप्रवणे । युन बन्धने । इत्यनुदात्तः 


अथ नवोभयतोभाष।ः। 


७० कु क 
ज श्गदे। द्रन्‌ (क । पज पवने । म॒ञ्‌ बन्धने | नन्‌ छेदने । 
सायाम्‌ । वृज्‌ वरये । धर. कम्पने | 





स्तज. श्च्छादने । कज. 


इत्यदात्ताः ॥ [र 


[का 





२८ क्रयाद्गणः ॥ 


ग्रथ श्रादयो गरृणात्यन्ताख्योदङा परस्मेभाषाः। 


पर हिंसायाम्‌ । पृ पालनपूरणयोः । व्‌ वरणे स्तु हिंसायाम्‌ । भू 


£ 


भरणे । भ भत्सने । ज्‌ वयोहानी ! भ इत्येके । द्‌ विदारणे । ध इत्यन्ये । 
न्‌ नये। मू हिसायाम्‌ । गतौ | गृ भब्द । इति श्राद्य उदात्ताः ) 
भय ददा परस्मेभाषाः। 
ज्या वयौदानौ । वी वरणे । री गतिरेषणयोः । ली लेषो । बल 
वरणे । प्ली गतौ । वत्‌ । इति प्वादयः ॥ 
सलोप हिसायाम्‌ भरो भये) ज्ञा श्रवर्रोधने । बन्ध बन्धने । दति 
ज्यादयोऽनुदातः । 
ग्रथेरु भा्मनेभाषः | 
वृध संभक्तौ । इत्युदातः । रति ल्वादयः | 
प्रथ पलचविंशतिः परस्मेभापाः । 
अन्य विमोचनप्रतिहषयोः । मन्थ विलोडने । खन्थ ग्रन्थ रुद्रे । 
कुः्थ संश्लेषणे । मद चदे । मृड च । मड मूखेच। गुध रोपे। कुतर निष्कपे । 
चुम सञ्चलने । णम तुभ हि्ायाम्‌ । क्रि वि्राधने । अश्च भोजने । 
उधरत उञ्छे । इष आभीदस्ये । मिपि व्िप्रयोगे। प्रष प्लुष स्नेहनरेचन- 
पुरणेषु । परुष पुष्टौ । मुप स्तेये । खच भ्रतप्रादु भवि । खव इत्येके । हिः 
च । इति अन्थादय उदात्ता उदात्ततरः । 
भेक उभयतोभाषः । 
गरड उपादाने । इत्युदातः स्वरितेत्‌ । वत्‌ । 


इति दनाविकरणाभऋ्यादयः ॥ 


"लि 


धातुपाठ. ॥ 


भ्रथ चुरादिगणः। 


भय चुरादयस्तुष्यन्ताख्िषध्युत्तरमकडातमुदास्ेतः 


परस्मैभाषा, ॥ 


९६ 


चु? स्तेये । विति सुपृत्याम्‌ । यत्र सङ्खोचने । स्फुड परिहासे | 

लत दधेनांकनयोः । कुद्रि अनतभाप्णे । लड उपपेवायाम्‌ । मिदि स्ने- | 
€~ 9 ठ क हि म क्‌ 

देने । आओरलाड उत्‌ तेपणे । जल अपवारणे लजीत्येके । पीड अवगाहुने। 


नट भअवस्यन्दने । श्रथ प्रयत्ने प्रखान इत्येके | वध संयमने । उचज्जं 
बलग्राणनयोः । पच्च परिग्रहे । वणं वणने । वणं चगो प्ेएशे । प्रथ प्रस्याने । 
पृथ प्रत्तपे । पथ ईइत्येक । षण्चर संबन्धने । पम्बर च । साम्वर इत्येके । 


० ५ = ० (८. ~ | 
भक्त अदने । बट्ट द्वेर्‌नभल्स्नयोः । परण इत्येक । यु चुट अल्पीभावे । 


श्रू पूट्र अनादरे । लुष्ठ स्तेये । भट प्वट असंस्कारगत्योः । शवरि 
इत्येके । पिज वुनि तुज पिज लजि लज दिसावलादाननिकेतनेषु । 
पिपत गती । षाम्त्व सामप्रयोपे । ्वस्क वल्क परिभाषणे । ्णिह स्नेहने। 


स्फट इत्येक । समिट अनादरे । प्मङः अनादर्‌ इत्यक । श्ल प्रलेषय । 
पचि गतौ । पिच्छ कुमे । ददि संवरणो । श्रण दाने। तड आघाते । खड | 
खड कडि भेदने । कड रणो । गुड़ वेष्टनेच । कुटि गुटि चेत्यन्ये । 
खुडि खंडने । वटि विभाजने । वड इत्येके । चड़ कोपे । मडि 


भषायाम्‌ इं च । भडि कल्याणे । दरदं वमने । पुस्त वस्त आाद्राना- 
द्योः । चुद्‌ संचोदने । नङ्क धक्क नाशने । चक्र च॒क्॑व्यथने । चल 
प्रौचकर्मणि। तल प्रतिष्ठायाम्‌ । तुल उन्माने। दुल उत्हपे । पुल मछ । 
चल समुश्टाये । मल रोहणे । वुल निमज्जने । कल विल ष्पे । 


(0 0 





त, । | 


| 


३० चृरादगणः ॥ 


विल भेदने । तिल स्नेहने । चल भती । पाल रचे । तुष हिंसा- 
याम्‌ । शुर माने । शरपैच । चुट देदने । मुट संचणने । पिश नाशने । 
पडि पसि नाशने । वज मागं संस्कारगत्योः । श्ुलक् अतिस्पश्चने । चपि ग- 
त्याम्‌ । तापि चान्त्याम्‌ । जि कच्छजीवने । भ्वत्त गत्याम्‌ । श्वभ्र च । ज्ञप 
मिच्च । त्नप मारणतोषणनिशामनेषु । यम च परवेषणो । चह परिकल्कने । 
बल प्राणने । चि चयने । रह त्यागे। घट्‌ चलने । सुस्त संधाते । खट 
संवरणे । खट स्फटट चवि हिंसायाम्‌ ! पल सङ्घाते । पणं इत्येके 
पंस अभिवहुंने । टकि बन्धने । श्रम्‌ कान्तिकरणे । कीट वरणे । चषा 
संको चने । पज प॒जायास । अकं स्तवने । शरुठ आलस्ये । श्रुटि श्रोषणे । 
जड प्रेरणे । गज माज परब्दाधा । मर्चच । ध प्रवणे । पचि विस्तार्‌- 
वचने । तिज निश्चाने । कत सशब्द । उदः वदु छेदनपूरणयोः । कुवि 
शरारछादने । कुभिई व्येके । लुबि तुवि श्रदशेने । अदन इत्यन्ये । इलप 
व्यक्तायां वाचि । क्रपु इत्येके । चटि ददने । इल प्रेरणे । म्र च्छ म्लेच्छने । 
म्लेच्छ मुच देदने । म्लेच्छ अव्यक्तायां वाचि । व्रूस वह हिंसायाम्‌ । 
गदं गजं शब्दे । गधं अभिक्रांक्षायाम्‌ । गुदं पुर्व निकेतने । जसि रक्षणो । 
इंड स्ततो । जसु हिंसायाम्‌ । पिंड संघाते । रुष रोपे । सड इत्येके । 
डिप चपे । एप समुच्छाये ॥ इत्युदात्ता उदात्तेतः ॥ 


सथ अकस्माद्‌ दिचत्वारिं शादात्मनेभाषाः ॥ 
चित चेतने । दशि दंशद यनयोः । दसि दस इत्येके । डप डप 
संघाते । तज कुटुम्बधारणे । मजि गुप्तर्परिभाषयो । स्प॒श्च ग्रहयासश्लेष- 
णयोः 1 तज॑ भल्स॒तज्जने । वस्त गन्ध श्र्दने । विष्क्र हिंल्ायाम्‌ ! 
हिष्क इत्येके । निष्क परमाये । लल ईप्सायाम्‌ । कूण संकोचने । 
तूण परसो । धसा आशाविश्कयोः । श्ट ग्रलाघायामरु । यक्त प्रजायाम्‌ । 
स्यम वतक । 


| 
| 
| 
| 
| 
| 
| 


धातुपाठः ॥ ३१ 


णर उद्यमने । शम लक्त श्रालोचने । जुट ददने । कुठ ्ट्येके । कुतस 
अवत्तेपये । गल अवयो । भल श्राभण्डने । कूट श्राप्रदाने ¦ अवसादन 
इत्येके । कुट्ट प्रतापन । वच प्रलमभने । वु शक्तिबन्धने । मद तप्तयेगे । 
दिवु परिक्रजने । गृ विज्ञाने । विद वचेतनाख्याननिवासेषु । मन स्तम्भ । 
यु जुगुप्सायाम्‌ । कुस्म नाम्नोवा ॥ इत्युद्‌ात्ता ऋनुदात्तेतः ॥ 


अथोभयतोभाषाः। 


चच अध्ययने । चक्र भाष्ये । श्रष्द उपसगादाविष्कारे च । कण 
निमीलने । जभि नाशने । षद त्षरणे । जसु ताडने । पथ बन्धने। 
्रमरोगे | चट स्फ़ट मेदने। घट सधाते। इहन्त्यथश्चि। दिवु 
मर्दने । रजं प्रतियत्ने । घुषिर्‌ विशब्दने । आड क्रन्दसातत्ये ! 
लस शिल्पयेोगे । तसि भष अलङ्कारे । अहं पजायाम॒ । ज्ञा नियोगे 
भज विख्राणने । शुधु प्रतदने । यत निक्रारोपस्कारयोः । कल गल 
श्रास्वादने । रघ दत्येके । रगेत्यन्ये । अञ्चु विश्चेषणो । लिगि वचिजीकरणो। 
मुद संसग । त्रस धारणग्रहणवारणेषु। उध्रस उञ्दे । मुच प्रमोचनमोदन- 
येः । वस स्नेदच्छेदापद्रणोषु । चर संश्यये । च्यु इसनसहनयेः । भुवो 
अवकर्कने । मिश्रीकरण इत्येके । चिन्तन इत्यन्ये । कूपश्च । 


| भ्रास्वदः सकमेकात्‌ । 


ग्रस ग्रहशो । पुष धारणे। दल विदारे । पट पट लुट तज मिजि पिज्ि 


भाज लधि जसि पसि कुसि दमि कुशि घट घटि बृहि वह वल्ह 
९ 


गुप धप विच्छ चीव पुथ लक्‌ लोच णद्‌ कुप तकं वृतु वृधु भाषार्थाः । 


श्ट लज रजि दसि भसि रुषि श्रीक नट पुटि जिव राध लघि 
परद्र माइ च । लंड तड नल च । पुरी ्प्यायने । रुज {हइिसा- 
याम॒ । षवद आश्वादने ॥ 


३२ ` चुरादिगणः ॥ 





माधरषादा 


यज पच संयमने ! भरयै पजायामु । षह मयो । इर क्षये । ली द्रवो 
करो । वजी वर्जने । बृज आवरणे । ज॒ वयोहानौ । चिच रिच वयोजन 
संपर्चनयेः | शष असवौपयोगे । तप दादे । तुप तप्तौ । दो सन्दी- 
पने । चप दप दुष सन्दीपने । दुभा भये । दुभ सन्दभ। छद्‌ संवरणे । 
अथ मत्ते । मो गतौ । ग्रन्थ बन्धने । क्रथ ह्ित्तायाम । स्वारतादत्ये- 
के | रोक आमषयो । चीक च । अदं [हितायास्‌ । अह पूजायाम्‌ । राड 
षद पद्यं । शन्ध श्रौचकर्मा । द्द श्रपवारणे । स्वरितेत । जघ परि- 
तसे । धन कंपने । प्रो तर्पणे । खन्थ ग्रन्थ सन्द्ं । आप्ल्‌ लभने। 
तन्‌ खरहुपकरणयेाः । उपसगाच्चादष्य । वदं सन्देश्व चने । स्वःरतेत । 
वच परभाष्ये । मान पृजायामु । भ प्राप्तावात्मनेपदी । गद्ध र्वान- 
न्दने । मा अन्वेषयो । कटि शोके। मज्ञ शोचालंकरययोः । मृष तात- 
तायाम्‌ । धृष प्रसहने । इत्याधुषोयाः ॥ 


भयादन्ताः। 


कथ वाक्चप्रबन्धे । वर्‌ इप्तायाम्‌ । गण संख्याने । शठ शवठ सम्य- 
गवभाषरे 1 पट वट ग्रन्धे । रह त्यागे । रङ्ग गती । स्तन गदी दैव- 
श्रद्द । पत गतौ । पष अनुपसगांत्‌ । स्वर्‌ आचचेपे । रच प्रतियत्ने । 
कल गती संख्याने च । चह पारकल्कने । मह प॒जायाम्‌ । सार कप 
खथ दौर्बल्ये । स्प्रह इप्तायाम्‌ । भाम क्रोधे । सच पश्न्ये । खेट भक्तये । 
खोट इत्येके । त्तोट क्तेपे । गोम उपलेपने । कमार्‌ क्रीडायाम्‌ । शील 
उपधारथे । साम सान्त्वप्रयोगे । बेल कालोपदेभे । काल च । पलपल 
लवनपवनयोः । बात सुखसेवनयोः । गवेष मागणे । वास उपसेवायाम्‌ । 
निवास श्रच्छादने । भाज पृथक्कर्मोशि । समाज प्रीतिदं नयोः । 


५ 


| 
| 
। 


पणि 1111111 वा 


१ धातुपाठ ` ॥ १: 
व 


उन पार हाने । ध्वन शब्दे । कट परितापे । कट परिदाह इत्येके । संके- 
क + षि 
त ग्राम कुण गुण चामन्त्रणे । कृण संकोचने । स्तेन चौयय ॥ 





८ ५९ 
अगगरवादात्मनमाषाः।॥ 


पद्‌ गती । गृह ग्रहणे । मृग अन्वेषणे । कुह विस्माषने । भ्रुर वोर 

विक्रान्तौ । स्थल परिवुहे । अर्थं उपयांचायाम्‌ । सज सन्तान- 
क्रियायाम्‌ । गवं माने । इत्यागवौयाः । सत्र वेने । विमोचन इत्यन्ये । 
मच प्रसवे । क्ष पारुष्ये । पार तोर कमेसमाप्ती । पर॒ सां । धेड 
द्भवेन इत्येके । कज शीधिल्ये कतत्यप्येके । 

प्रातिपद्करादात्वधं बहुलमिष्ठवच्च ॥ तत्करोति तदाचष्टे ॥ 

तेनातिक्रामति ॥ धाठुूपेच ॥ कत करणा दत्वे 

व्क ` द्‌ न । [चज [चच्ोकरये । कदाचिद्थेने । अस समाघाते 
वट [वभाजने । व्रदि लज इत्येके । लज व्रकागे । मि सम्प । सङ्ग्राम 
युद । मयमनुदात्तत्‌। स्तोम श्लाघायाम्‌ । दद्र कणमेदने । अन्ध दष्टय॒ 
पाते । उपसंहार इत्यन्ये । दण्ड कण्डनिपरातने 1 अद्धः प्रदे लक्षो च 
अङ्क च । सख दुःख तताक्रयायाम्‌ । रस आस्वादनस्नेहनयेाः । व्य 


॥वलसमुत्सग । रूप कपक्रयायाम । ठेद्‌ दं धोकरणे । छद्‌ अपवारणे 
लाभ प्रणो । व्रण गाचविन्नणेने । वशे वशक्रियाविस्तारगुणवचनेषु । बहु 


लमेत जिदश्चनं्‌ । {लिङङूगान्िरसने । एवेता रवाश्वतरगलोडताहर क 
णामश्वतरं तकलोपपच । परच्छादिष -धरात्वथेदत्येब सिदुम्‌ ॥ 
` इति चुरादयः ॥ 


को अ्तक्यामय चवि 


२४ कश्डाद्गः ॥ 











पथ कड़ादय । 


[अ 


कशड़न॒गात्विधर्षयो 1 मन्तु अपराधे । वल्गु पुजामाधुययोः ! 
असु उपतापे । अस्‌ सूम्‌ इत्येके । लेट्‌ लोट्‌ धीत्य पवभावे स्वप्ने च 
लेला दीप्तौ । दरस इरज इरज इ्यांयाम॒ । उषरस प्रभातभावे । वेद्‌ 
पेत स्वप्रेच । मेधा आश्रग्रहशो । कषृभ क्षये । मगध परिवेष्टने नीच- 
दास्य ईत्यन्ये । तन्तस पम्पस दुःखे । सुख द्‌ःख तत॒क्रियायाम्‌ । सपर 


पजायाम्‌ । अरर आराक्मण । भिषज चिकित्सायाम्‌ । भिष्णज उप- 
सेवायाम्‌ । इषध श्ररधारणे । चरण दरण गती । चरण चौय । तरण 
त्वरायाम । भरण धारणपोषणयोः । गद्गद वाकस्खलने । एला केला 
खेला {विलासे । वेला चला इलेत्यन्ये । खेला स्खलने च । अदन्तोयाम- 
त्येके । लिट अल्यकुत्सनयोः । लाट्‌ जीवने । ूणोड्‌ रोषण लज्जा- 
याश्च । मरहीडः पजायाम ! रेखा भलाधासादनयाः । दवस पारताप- 
परिचरणयेोः । तरस अन्तद । अगद नीरोगत्वे । उरस बलाथं । | 
तरण गतौ । पयत प्रसत । संभयस. प्रभतभावे । श्रम्बर संवर सभरणे । | 
आकृतिगणोऽयम्‌ ५ 

इति धातुपाठे कडादिगणः समाप्तः ॥ 

इति श्रीयुतदयानन्दसरस्वतीस्वामिनाऽकारादिक्रमस्‌ चीषत्रे 
सह धातुषाटो यंत्रथितः। 

पोषवदि १० गुरूवार 

सवत्‌ १९३९ 


न षििपषयिषीरषीषणणीीणणिीिििि भकककमककककाककणकषकवककायकककक 
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सुचोपत्म्‌ । 
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२६ स॒ष्चापतम्‌ ॥ 





गणाद्य; | प्र पं | इकारादषः| गादयः ] ए पं 


म 











अवं भ्वा० पन्से०| ७9 २१ | इट “| भ्बाग पण्से०| & २ 
अहं „ , + | ११ २ | इण्‌ ^“ |° „+ श्र | १७ £ 
प्रहे “| चु० उ० » | ३१ १२ | इदि ^" |भा० „ से| ४ 

अ „ ॐ ,» | ९२ बन्धो “| रु° शध्रा° „+ | २६ १० 
खल . “` |अ्वा० पर > | ८ २४ | इरज्‌ ^ | कर „ + | ३४ ४ 
अव ॐ ॐ ॐ € {१६ इरज्‌ क | 2 33 २४ (1 
अश ` | क्रया०, ‰„ | रेट १६ | इरस्‌ "| 9» %» » | ३४ $ 
अरश्रङः खाण्श्रा० >» | २२ १२ | इलं '" | तु >» > | >$ ॐ 
श्रष ` | व्वा उण० , | १२ १२ | बलत ““ | सु +; » | २० १५ 
रस „ ,„ + | १३ १२ | बला “` |कं० „+ „ | ३४ १९१ 
चस `" | प° पम , | १७ १५ | गरवि "`` |भा०प० >» | € १३ 
अस "` | चु० छण ; | ३२ १२ | इष डि० # ॐ | १६ २०४ 
रसु '" | दि० प० >» |२१ १२ | इषु तु प° , | २४ २ 
असु कंभ ॐ २४ = | बरषुध '`" | कम >» > २४ । ~प 
असु /““ | कण पण , | २४ र । द "“* | श्र > श्रृ० | १७ € 
सूज “| , , » |२४ ३२ | ‡त्त “` |भाश्च्राग्से° | < २५ 
अह "| सखा० , # |२२ १६ | इख “| +» पन , | ४ ३० 
शहि "" |आखा०््ा० „+ | १० ४ | दडः | दिण्श्राग श्र० | २० € 
छहदि "' | शु उ० » |३१ २४ | ईज “| भ्वा० » से०| ५. 9 
प्रादि... | स्बा० प» | ५ १५ | ड “` | पर आ०„ | १९ १० 
श्राञ्न "| सखा० » अ०| २२ ह -4- “" | चु० पज , | ३० १८ 
1 """ | ष्वु० छण श्र० | ३२ १६१ ईद्‌ “| श्रा० , | १६ १० 


आस. “| ० श्रा०.* | १६ १० दरेर “| घु* उ० „ | ३२ १ 

ध ००७ म्बा |” ह । द्द -&. 
ष्यं ` '*"" | बबा० ` ` ८ ष 
| ४८1 ॥ि च्व ॐ | खे० ट. ० । दश (1 ह ॥ -शा० ‡ ५ १ € २, | + @ 
खि. | ` #7.% | ॐ. ङण ईष ` "| भ्वारष० ` ॐ | € १५ 
ब्रगि शि. भ \ ‰ ५ र ८ ४ ` षर दष (11 | ध २ र १ @ 
॥ बः ५ ५० ९ @‹ आरू अश । ५ © 1! &. १ दष ५ । क्यार ।/1 1 ॐ |. । 4.५ १ १९ 


डक | ० पण अर ९७ ...<€ 
८५ ~ । 





छ ॥ ४ ५ । द | । ॥ | मि 


। 4 # , | 


[क 0 1 प १ 19 ५ = = ^ 4 ५ नो, ०६ 2 ॥ नो मः 


3 ५1५५५ ॥ 


0 








*उकारादयः मणद्धः ए० पं ऊक्राराद्‌धः गगदयः | प° पण 
दु , (अ्ाण्चा० ९० 9 ऊण | च्छ ० | १७ 
उश्च ... |, प० ,| १० १२ क = 
त स ऊष भ्वा० ,, ,, | ९० ९८ 
उखि 3 9, 2) 8 ९< (5, ° 
उङ्‌ , च्या चन | ९४ ई | कु भ्वा० च्ाण्च्० | ९8 
खच दिग्पण्स्० | २९ १७ | ऋ जु० प० ,, १ ५ 
उच्छ भ्बा० ,) ,, ५ ७ | चच व° ;; }; | २8४ ९१ 
उछ त° +, | रेद्‌ ९९ | ऋच्छ „„ + +| षदे ९२ 
उच्छी भ्वा० ,, ,, ५ ९६७ | ऋज म्वाण्च्या०, | ४५ ई 
उच्छो ... | त° ,, ,, | २२ १९ | ऋज ह: अ ~: 9. द 
उच्छ दिर... त्‌० उ० ,, | २६ द कशा त° उ० ,, | २७ 9 
उञ्भ त° प° से०| २९ ९९ ऋधु दिनपर ,; | २९ रर 
उठ . | भ्वा०,, | ७ ६\ | ऋधु स्वार ,, २२ ६६ 
उतुदिर्‌ ... | सु उ0 ,, | २ ५ | च्टफ तु० ), ,, | २३ ९७ 
उन्दी श पः ,, | २६ ९५ | कटम्फ 3) 3), ) | २२९ ९७ 
उब्ज तु० ,, `, | २३ ९९ | षो , „ „ | २९ ई 
उम ४ ४ |. “= | त्र क्याण्खा० ,, | ८ ४ 
उम्भ ५ › »» | रर्‌ ९९८ 
उष म्वा०श्या०., | र ६० एज्‌ ध 9 
उर्व „) प ,, | € १० एज + . शठ | ५ २९ 
उरस ... | कां ,, ,, | 28 ९५ | एठ » च्छा , | ६ 
उघ ^... | म्वा० ,, ,, | १० २० | एध ४ २ ५ 
उस्‌ कीं0 ;, ;; | ३8 | एला | कणप > | ३8 ९० 
उदर म्बा, | ९९ | एष्‌ ... | म्वान्च्या०,, ९० ९ 
ऊठ ““ | म्वा० प # ७ ९ | मोरु | „+ पप , | 8 १८ 
ऊन बु° उ „ | षद्‌ ६ | चोय | भवा „| = ५ 
ऊध भ्बा० श्चा०,, | ८ १४ कफि ४ | भ्वा० अ, | ४ १० 
उज्ज चु० प० ;; | २९ ८ | ककि | ५ 29 ॐ 8 ९९ 








भोका धय 


ए० पं0 





३८ 
ककाराद्य | गणद्ूयः ० प'0 
करव ६4 । भ्रा? प से 8 ९य्द 
कासे ००५ | 2 ॐ) ॐ | १९ 0 
कगे क | १9 2 ॐ | ९९ २९ 
कत्व । ,„ ध्या०,, | ५ . 
कवि । % 39 9१ | ५ 9 ्‌ 
कटी ॥ 3) प० )9 । € २९ 
कर 9 | 39 91 3 | ट्‌ ९५ 
कठ ११ 9) 9१ | € ४९. 
करि , ष्धा0 १ € ५ 
कठि “^ । चु ॐ , | ३२ ९३ 
कड # भ्ा० प० , ॐ € 
कड “*“ , प , ,„, | २8 १० 
कड 0 | भ्वा० 3१ १ | 8 
कडि -.  » च्या०, | ई १० 
कडि | „+ प० ,, ७ € 
कडि * + | तु 29 3) ९.३ १९८ 
कण | 

| भ्वा० ,, | ९९१ | 
कंश ५५ | 2 39 > । च ६ 
कण ` । चु० ॐ० ,, | ९९ ९ 

। 1 
क्म्‌ ... | कों0 ८० „ | २४ ४: 
कत्‌ । भ्वाऽचा० , | र्‌ ९४ 
कच | तु0 उ0 ,, | १, + > 
कदय 2 चु0 0 5; ३२ ९७ 
कट्‌ `" | भ्वा० चखा0०.,| ९९ १६ 
कदि ... | , प „ । 8 8 
कदि ४ | » शषा 99 १९ ९५ 
कमो | 3) प्र 39 # = =] 
कपि ... | » श्चा० , १९१ 
कम 9.९.१ | 39 श्भा १6 । =] ( 





स॒चोपचम्‌ ॥! 











ककारादयः गय(द्‌यः 

कज्जं | भ्वा० प० सण ५ 
कन्त । ु0 उ0 ,, | ९९ 
करट  भ्बा० पछ, | ¢ 
कर्व + 6" = + 2 
क्वं ५. „छः =|. "ड 
कलै ५ भ्वा० चा, | = 
- {1 | चु0 + 5 र< 
कल | ,, 0 ,, | २९ 
कल | २ % % | ९२ 
कल्ल "", भ्वा० 0०|| < 
१ 5 त. ॐ .# 
कण -.- ० ्था० , । ९९ 
कष  भ्वा० प, | १९० 
कस क | १२ 
कस | 0 खा०,, | ९६ 
कसि | ॐ ~ „ । १६ 
काच्ति ,.. | भ्वा0 प० „+, | ५. 
काचि | „ श्या0०, | ५ 
काल | चु0 0 „+, | इर्‌ 
कास | भ्वा०चचा०, | ११ 

काण | क ॐ 9. 

काण | दि० श्चा०, | २. 

कि | जु० प०श्च० | १९ 
किर त | भ्वा०, से | श 

किर ॥ भ्वा0० „» „,/ ध 
कित # 0 

किल | ठ ,„, » | २४ 

बगेर "| च्वु0 , , | ३० 
कोल „ | 


०५ | भ्ब्रा0 ष 





कि 


१६ 


२९ 




















सु चीपतमे ॥ ३९ 
९, ककारादयः | गणदेवः | ए पं | ककारादयः | गयादयः | ए० परं 
५ ब ~ ----- न ध 
कु ० प श्च० | १७ 9 कुबि चतु० प” से° | ३० १९२ 
तक ४ = से” 8 १९९ कुभि १ 329 9 | ० १२ 
कख ४ १9 च्छः | ९४ ५ | मार चु उ० 3 | २२ रेष 
कुर्‌ |च , ›+ | २ २० | कुर त° प° ,, | र्द २१ 
कुष |भ्बाग पर से| ५ ९ मी „ + ,; ! २ ऽ 
कुच “° | १9 9) 9) | ९२ २५ | कद्‌ भ्वार्च्ा०,; ¦ ३ ९९ 
कीच | तु $ 3) | २४ ७ | कुत्न्‌ “० । ११ प ,, ¦ १२ १६९ 
कुञ्च । भ्वा० 3) १, ५ ६.१ कुशि ** | च० उ ), | २९ २९१ 
क्च ११ ११ 9१ ५. १२ | कुत ` । कच(°प० ,; ¦ र< १५ 
कुट तु° ॐ) ॐ | २8 ६ | कुषुभ ... | क० ,) ,\, : 28 ५. 
क च॒ ,› › [२९८ ६९ कुम .. दि०,„ „ २९ ९५ 
कुट „ च्या० ,; | ३९ ९ | कुसि ... चु० ॐ० ,„, , ३९ २९ 
कठ १ 9) 9) | द ९ | कुर्म | » च्छा0 ,, २९ ध 
कुठि । भ्वा० पर +; ॐ २ | कु > | चु0 ॐ0 ;, , ३३ ४ 
कुटि चु )) १ | र< ९८ | कर्‌ "" ¦ वत चख , । २४ २० 
कुड | | २8 ९० | कून -" भ्वा0प० „ , ५ १८ 
कुडि म्बा०ष्या०१,) | ६ ७ | करट "| चु० च्ा0 „ , ३९ २ 
कुडि १9 प 3) | ४: २९ | करट =" | 5, ॐ | २२ १ 
कुडि चु० १) १) | २९ १८ | कूण -. | चु च्चा० ;, | ३२० २५. 
कुण व° पर ,, | २३ २९ | कूण “| » 0 ,„ दर्‌ २ 
कुण सु० उ० ,, ३३ २ | बूल .. | भ्वा०प्० +, ¦, € ९ 
कत्य „ चछा ,, | ९९ २ | क्रञ्‌ .. | स्वा० उ० ० रर 8 
ङ्य द° प° ) | १€ १७ | कज | त० 0 , | २७ ख 
कुन्य क्रया), ; २० ६8 | कड ~ | व० पण० से०| २ १ 
कुथि म्वाग्प० ,, डे १८ क्त =, 9 (५ १८ 
कदि चु 3 3); | २६ ५. | कलो | र0 , „ | र ८ 
कुप द 2 ) | ९१ १८९ | क्षप ०० | चु ॐउ0 , | ६२ २९ 
कुप चु° उ° › | ३९ ष भ्वा०श्चा०„ | ९९ १० 
कुबि भ्वा० प० ,, ४ | २९ | क्पेश्च | चछु0 ॐ0 , | १९ १८ 
षि 





४ "सचत श 
| 

ककाराट्‌ गखाद्यः | ए० प्रं | ककारादयः ¦ गणादध्रः | ए० पण 
श - 9 8 
क्वि म्बा०प० से| € १५ क्लम्‌ | दि० ८० से० | २१ ११ 
कग दि० ) „ | २१ ९७ | क्रा भ्व्रा0 ›, > | ८ ध 
छष म्वा० ,, श्च०| ९४ र्‌ | „ „ „ ' १२ १ 
एष व० उ० ० | रद्‌ च्तजि „ च्या , | ११ १४ 
क »» प से” २४ ह्‌ [ च्जि | चु0 0 , | २० ४ 
कञ्‌ ऋया०ॐ० स०| २७ ९.७ | च्व न0 0 ,„ ¦ २७ ह 
कत चु0 प० , | २० शर्‌ | च्पिः ~ | भ्वा०पर० ,, | १२ 8 
केषु भ्वा०खा0 ; | ७ ९० | च्तपि चु० „ ,, |३० 8 
केव भ्बा0 ,;, प ष्० | च्तमघ | भ्वा० ख, | ट ¦ | 
केला क0 प० ,„ | २ ९० | त्तर ~ | + पठ , | १२ १८ 
कोल भ्बा० 3 ॐ €< 8 न्ते | चु0 ,, „+, | ८. ररे 
कै „ ५ ५ | षदे द्द्‌ | चमारी ~ |भ्वा०प० , ८ १५ 
क्रय „ >» > | १९ २8४ | कलि{ ट्‌ » च्या0 ,, | ३ € 
रासु # आ 1.4९ | क्लिदि „ पण , | ४ ५ 
मासु दि० „ »„ | १ ६ | कलि दि०, „ ।२१ २१ 
कमर भ्वा०, ,„ | € ८ | क्लिश .. | „ च्मा० , २० १५ 
कय  „ [९९ २ ¦ कलिश्र „ | क्था०प०, | १९ 
ऋय चु उ० „ | इर ७ ' त्ति , | भ्वा० , 0० # श्र 
६ भ्वा०स्ा०, | ९९ ९९६ | त्ति स्वा० ., 0० | २२ १७ 
कदि ,„ प० ,, | 8 ¢ | ति तु० „ ०२५ भ 
क्रदि » श्छा० ›, | १९ १५४ ; च्िग घण ० स्े०| २७ शै 
क्रन्द्‌ चु० उ0 >» | ९९ १९ | त्िप दि० ४० अ० | १८ , १८ 
करप भ्वा०चख(ः८, | १९१ ६५. | चत्िप „ |तु० ० ,, | २९ ॐ 
काम्‌ ५ प० >» | ८ ९ [ चिदा . | भ्बाण्वाण्से०| ११ ¶ 
कलय ५ » „९९ २९ | च्छिद दि० प० , | २१ १ 
कलद्‌ „ श्या , | ९९ १६  च्िवु . | भ्वा0० , , | € १९ 
क्लदि भ्वा० प० , | 8 8 | रोज्‌ करय०३०,) | २७ १३ 
कल दि „+ 0 , | ९९ ९१४ | कोठ म्वा० ० „ | 9 ४ 
कलप तु0 प्र० ,, | २० ९४ | कलोत = | » श्भा6. , 9 दे 















































सुचीपलम्‌ ॥ ४९ 

य भ न न क भो [चि श ऋं 
ककारादयः | गयादयः | ए० पण | खकाराद्धथः | गणद्यः | ० प० 
चोज म्बाग्पन्से० | ५ २९ | खट ... | भ्वाण्पन्सेः | ¶ १८ 
चमोल ... | ,„ „ „| ८ ५ | खट ... | चु० , , | ० ७ 
चो „ च्या „| ७ १६ | खहा ... | »„ „ „ २ १७ 
छो. क्रया पन), | र्ट <= | शठडि भ्वान्श्या०, | १० 
कर्‌ भ्वाण ष्ा०;;) | १४ | खडि पसु० पर, ८९ १७ 
कभ „ पठ „+, | ५ ० स्उ0 , ,, | ह ० 
भूर »» तर ») | २४ | 2 2... 
कध दि° ५) क २९ | ४ | » पिर ,, | ४५ १९ 
६\ भ्वाग्पण्स्े० | १२९ २९ | खदं ... | „ „ „ | 9 १ 
वम्लुद्‌ भ्वाण्डान्डण १४ ७ | दव  ... | » » , | ७ रश 
श न पन्से० | ६९ १८ | स्व ... | , ,„ ^ | < ९९ 
दष ५, >» ॐ | ९९ १८ | खव ... ।क्रया० ,„, , | २८ १८ 
शदिर्‌ श० उण्श्य० | र्‌ 8 | सले ... | भ्बा०,, , | € ५. 
चुघ दिग पर ५ ८९ 8 | तष न 6 अ ॐ | १० शख 
दुम भ्वाग्ष्यन्स्ुः | १२९ + >| खाद्‌, श ~ ~ | ट १€ 
छम इदि० प०);, | २९ २० खिट ..- | + „> ९ ९७ 
चुम का ,„ „ | २८ १४५. | खड्‌ ... | द्ज्खा०खण० | २० रर 
तुर म्वा „ „| ९२९ १८ | खिद्‌ ..* | चण प० सण | २५ १८ 
तुर त , ,, | शद रद | खिद `` | स्छच्या०चछ० | २९ १२ 
कज कयाच्ड०, „ | २७ १९ | ख॒लु ... |भ्वाण्प०स्ं० | ५ ९४ 
क , भ्वा०्च्चा०, | € र्२ | खड ... |सु० , ,„{ २४ १२ 
चेव „ प, | € १० | खुडि ... | चु „ „ | ९९ १ 
चल्‌ ५ € 8 | खुर -“ | तु „ „| ९९ र्द 
छे „ „ „| ९९ २१ | बुद्‌ ... | भ्वाण्डा०, | 2 ११ 
क्रोध „च्चा , | < ड । खेट ... | चु 0 , | ९२ रर 
चोट चु ॐ0 , | द य खेला -. | क० प० „ | ३8 ९९ 
चज भ्वा0 , , | ४. २० डेल " |  » ५ 
खनि ० > | ५, २९ | सेठ "~" | 9) चा0 }) ० 




















शर 


(1 | 





कसर ककफकतमत्कय्र दनि 
गकारादट्यः गखाद्यः | ए0० पण | गकाराद्यः गणादधथः | ए* पंर 


स „.. | भ्वा० प० ऋ० | ९९६ २२ | गल .. | च्ु०ध्था०से०। ३१९ २ 















खोट चु 9 सं ३२ २२ गल 9» 39 ॐउ0 ११ ३९ ९ 8 
खोक ... | भ्वा० प०,; | < ७ | गक " | भ्वा० आ० »|१० ५ 
खोल त 29 १9 99 € 9 | गल्म 4 0 ~ | ७ ९५ 
द्या „| अ० च| ६७ ष | मेष ^ इण ० „| इर २५ 
॥ 
खड्‌ -.- | भ्वा०ञ्ा0 ० | १९ द | गा 0. 
गज ¢ 94 0 4 
। गाछ ०० | „ सण | ₹ ५ 
गज 1 चु^ +, ५ ९९ गाद १२१ 29 9 | , ९ 
#।| ५५ ^ भ्रा ११ | स 9 | | 
जि वा ११ । | गु "०, | लु प० ख | २४ १८ 
गड ५ १9 ११ ११ | ९९ < | गुर्‌ ,,, | भ्त ए ) | ९ 9 ५ 
गड =^ १. .-90:. 99 | 8 ५: गुर ५4 $ » | १8 , ३ 
गहि +, १) ११ 29 | ५ गुज ५१५ › प्र से? , &, 
गब ^. | छु० ॐ» दइर ६० | गुज | २8 
मद्‌ ० भ्वा० प~ ;, | र्‌ 9 गुजि .., | भ्वा० ;, ,| ५ १९ 
गद्गद ... | कण0 ; ,) | ९8 ५ गुडि .-* | शु » | २ १९८ 
गदो ... | चु० ॐ० ); | २२ १८ | गुड तर” | २९४ ॐ 
गन्ध ४ ११ च्छ[{0 9१ २० ९ | गुडि 9 चु 9) 29 | ०3 । ५ 
५५४ के >) च्म 8 | 
गम्ल क „ ॐ० „ | ३९ २ 
म + 4 29 2; क्षत < गुद --* 1 भ्वा० अआ) र ९९१ 
१ , २० #=। 
र ए | ¢ | # गु "** , दण प० „|€ १८ 
गद्‌ | भ्वा०); ; | ९ गुध .-. । क्रया २८ ९५ 
गदं ... | चु । 0 ९७ क 
8 2. गुप ... | भ्वाण्खा० ,, | ९४ ९५ 
गङ्ख ॥ 23) 29 3१ | २० ५, त 
व गुप ... |दि० प० „|२९\ ९१६ 
गते 9 न्वा 3१ १9 | ॐ र्‌ गु ध ० 0 
2 24 € ९३ गु 99 चु 33 ९ र्र्‌ 
१) 399 9) | गुप ,., | भ्बु० प ॐ ९८ 
© न # 
अव च्वु0 ॐ0 99 $: ६ गु 
8 ४ | प्र "०" | व° 3) 1) रद ९७ 
ग्ट भ्वरा०शआ्ा0);) | ९० ५ 
गद चु ॐ0 ›› | २ भद्‌ गुम्फ ~ ४ 
भ्वा० प० से०। < ६ | गुरौ ..“ | त° ्या० „| २४ १६ 


| 








स॒चापत्रम्‌ ॥ ^: 
क 
गकारादयः गणाद्यः | ० पं | घकाराद्यः गणाद्धः | ए० पर 
| 
गु भ्वान्खछा-से० | द्‌ १९ | ग्लद् भ्वाणा० से| ९० ५ 
गुह चु पठ ); | २० ९७ | ग्लह, ५ # ॐ | ६० ख 
गुर्वो भ्वा०,;) ;, | < १९ | याम चु० उ0 ,, | २ २ 
ग्द , उ0 +, | द्‌ ९५ | ग्ला भ्वाण्य०च्० | ५२ ई 
गड्‌ चु0च्या० ,, ९९ | गरु ,„ +, से० | ५ ९२ 
गृो दि०, , | २० १ | ग्लुचु „ »» „| ५ 
ग भ्वा५,., च्छ | ९९ र, ग्लु ख्व्‌ 9 4 ~ ५ शद्‌ 
गज „ प० से ५ २४ | गलेषु „ च्छा०,, | ७ १० 
गनि ५ > #{ ५ २९ | गले त: 8 आ < 
गृधु दिण पर ,; | २९ ४4 गलेषु ॥; ~ 
गृ चु0 0). २२ 8 | ग्ल „ ० ्०| ५९ २९ 
गू म्वा० खा०,, | १० <| धू ° |) पण सं०| 8 रदं 
गृ @० प » | २५ र| घट „ व्या ,> | १९ ९२ 
ग क्रवा० प० ,, | २८ 8 | घट चु0 उ०0 ३९ ९० 
गृ चु0 ० ,, | २९ 8 | घट 9 अ न | 
गेषु भ्वा०;) | ॐ १० | घटि » ॐ» ॐ | ९९ २१ 
गेठ ~ | = १€ | घटट ... | भ्बा०च्चा०,| € 8 
गष, = + २९ | घट्ट चु० प० „| २० ७ 
गे „ प० ० | ९६ २९ | पर्ल भ्वा० , ख० | ६० रद्‌ 
गोम चु० उ0 से” | ३२ ` रद | धिणि „ छ्या०से०| <= २ 
गोष्ट + भ्धाण०्खा०, | ध 8 | चद्‌ „, ,, श्छ | ९8 द 
यश्य क्रवा०प०;,, | र्ट १३ | धट  » से०| ९९ ७9 
मग्ध ०० ,; | ९२ ९० | घट त० प० „> | २४ ६९ 
सम्य 4 1 ७ | घणः भ्वा०शा०),| <= २ 
ग्रथि भ्वा०च्धा०,, | ९९8 | धा तु प० + । २९ २२ 
ग्रस ` चु० ॐ० ,› | ३९ २० | घणि भ्वाणश्चा०)) | <= र्‌ 
यच भ्या० चा०,; | ९५० ह्‌ घर तु० प0 ;, | २8 4 
ग्रह ... | करवा०ॐ० + | २९ २९ | धधि भ्वा० ० ,,| ५० ख 
ग्लस॒ भ्वा०्ा0 , | ९० 8 | घषिद्‌ % प०» | ९० ९९ 











४४ सचचीपथम्‌ । 





चकाराष्ट्यः । गगाद्यः ए० पं० | चकाराद्षः ग्याटयः | परण प० 


ण्ण कनजकिककनय श्याना क्ष "पी 
नैव जदकण णि धिनोति 





धषिर ... | चु०उ० से) | इ९ ६९ | चम्‌ ~ | स्वा० ए से| २९ ९७ 
धूं = | भ्ा० ख0,,| ८ २ | चय “ | भ्वान्श्ा०,, | < १९ 
दूये | व प० , | २३ २२ | चर “ |, प | € € 
घरो ~ | दिण०च्वा०,) | २० ९९ | चर ~ | चु° उ „| १९ १७ 


घ ~ | भ्वा०, ख | १ र चक रोतंच “ | श्म प „| ९८ श 
च ~ | श्ुण प० से | ९६ ५ | च “ | भ्वा० प „| १० ४ 
घञि ~ | भ्वाग्श्या.,, | ० र | चच “ | श्ु० „ ;| ९९६ ख 
खु ~ | ० ०, | २७ ७ | चे ~ | व „ „| २९ १९ 
धषु ~ | भ्वा० प्र +; | ९० र्र्‌ | ५ “ |कं० , ,, | २४ (4 
त्रा = +, „ च्य0 | ९९ २२५ थ ` | म्वा० , ,, | ७ रर 
ड “ |, खा0 , | ६8 ९ | चव 7 + 212 12 
चक .. |, खान स2| 8 ९९ | च्ल ~ | , , १२ १४ 


चक ~ |, प० ) | १९ २० | च्ल ~ | तु „ „| २ 8 
चकास, ~ | ्च0,, स | ६७ १ | च्ल ~ | चु „ „| इ 
चरचिद्‌  । ॐ ्चा० ;, | रद्‌ च्छ चलिः ` |भ्वा०, „| १२ 
४: „ | चु० प० सं) | २६ २९। पष ` | » उ० „| र्द शद 
चष  । भ्वाऽ +, ॐ | ५ ६९ [1 ` | » प० „| १९० श 


क 


चट  । चु ॐ० + | ६९९ 1 ` [शण प० „| ९० ई 
चरे “ | भ्बा०प „| € ५ | पट “ |, 0 „| ३२ २, 
चि ~ | श्छा० „| ¶ € | प्चदु ~ |म्बाग्ड० „| रद्‌ १० 


चडि = | चु प० 3), | २८ ९६ चिन्‌ ˆ | चु0 प० ,,| १९० ध 
॥.{ । | भ्वा०); ॐ | ९९ षट्‌ चिभ्‌ “ [स्वा० उण्श्च० | २२ 8 
चते = | 9 39) ॐ | 
3: = | 9 प० , 


१२ ५ चिर “ [भ्वा०पण्से०ण| € २. 
(व ` 4 ४५ “ |चु० च्चा० „| ३० ९१ 
। ११ ५ | चति ~ |, , „| ९ 8 
| १९ २8 चितौ ~ भ्वा० प० „| र १९७ 
9 १९ | चित्र ~ |चु० ० „| १९ शद्‌ 
२० 2 | चिरि “ [स्वा०प० „| रर १९७ 
< १० | चिलि ~ व , „| २. ९ 








॥ 


चकारादधः | 





चिष्ल 


चोक 
चोव 
चोषठ 
चोम्‌ 
चुष्च 
सुष्ध 
चुट 
शुट 
चुट 
नुटि 
चु 
शुदि 
चड़ 
चुद्‌ 
चुप्र 
शुषि 
चुर 
सुरण 
चुवि 
चुल 
शुर 
चरो 


भूय 








गगाद्धः 


भ्वा0 प० घ 
चु0 0 „+ 


१ ११ 9) 
भ्वा० ८०, 
१9 चा ); 


तु0 प०७ 
भ्व्रा0 $ ११ 


चु0 33 3) 


तु 9) 99 


चु 2) ११ 


93 2) । | 
तु0 93 9} 
भ्वा० >, 29 


भ्व 10 39 9) 


क 0 29 $ 


चु0 2) $ 


५ »» ॐ 
भ्रा , 3) 
इद० चा०;), 
चु०प० +, 
9 ॐ 9 
भ्वा० ४५० ) 


त0 29 ११ 


चु0 >» 3) 





सचापरचम्‌ । 
प्रु० पण 
€ र्‌ 
६२ प्ट 
२९ २२ 
९९ ९० 
४ र्र्‌ 
२८ ॥3। 
७ ष्र्‌ 
२० र्‌ 
२६४ € 
२< ९९ 
९० १५ 
९8 ९३ 
६ रर 
४, ४, 
२८ २९ 
# | २० 
७ §. 
६ 8 
२8 € 
६३० =< 
२९ र्‌ 
< र्‌ 
२० ९8 
२3 €. 
ह्‌ @ ९ © 
१९० ९६ 
२९ ९८ 
६२ ४. , 








व्कारयद्धः 


[+| 
4) 
८ ५ १.६ 


च्यु 





ट्‌ 


शिदिर 


छदो 





गणाद्यः 


भ्वा० ४० प॒0 
„ श्या? सर 
चु0 उ0 „+ 
भ्उा० स्या, 
» पठि ५ 
चु उ0 ,) 


त0 
तृ० परण , 


29 9) 0 
र० उ0 स0 


चु 8, 4 9११ 


दि० १० चअ 


प0 , स 
भ्ा0ि 5 





१ 
+# 


४१ 


पं 


१७ 


९७ 


कः 


४६ स॒ चोपत्तम्‌ ॥ 


~~~ --~ -- ~~~ ~~~ ~~ ~~~ 


~ ~~ “^ र ोषषयोनकन 



































अकारदधः गखःषश्चः | प पण अक्ाद्‌यः गणाद्‌) | प° यं 
जणे भभा प१० 0 | 4 |, 4 ख स च्वु0 » स <| ् श र 
जभौ दि० शा, | २० १२ | जत्‌ "` | भ्वाण्श्चा० „| इ १९ 
अप ॐअ ॐ ॐ ९ < ज॒ष चु0 ॐ० र १ | । 
समि पु० उ0 , २९ € जघो तु च्ा० » र क 
जमो भ्वरा0 चा, | ७ ९ 8 जुरो दि० 99 3१ प्र्‌ ,। १९१९ 
जम्‌ 9 परए ) | द ९ ९ जुष भ्वृा9 घ 99 | ९ © ३. 
अजञ ४ 9 39 99 | १ © ष्र्‌ जभि 99 ष्या 9) ॐ १९ 
जे 0 | क0 पण "| द्द ह 
- । - 1 चु0 » > | २९ ६ नु 0 । तु ॐ० ,, ३२ | 
अख व ९ | | 3 9६. -१ 
अर = >» | @ स 1 „ »|९६ २० 
अक [1 29 23 3) | १० १८ भद्ध ५५ | भ्उा0 खाए ध ९० € 
` असि ४१ "1 १ * ५०|।१९० १ 
जस ह क नै .“। » पण्यः |१्द्‌ म 
भसु „ॐ० „| ९९ <| चय ` ह" " रे०|९०. ५ 
अ इद पठ | र्‌ श ९२ ज्वर भ्या? );) ॥। १९ १६ 
क 
आग्‌ च ;; | ९.३ 2० | अ्वर्ल | ,» 2? 3? | १२ ४ 
{जि म्बा 7) श्छ) | [ज ट अवख $१ 9 9 9१ १२ ९ 
ज्वत्न्‌ ११ ११ ११ १२ १९ 
„ ० , | 
जि ९९ र्‌ सा ,, , च्छ १२ श 
शिवि भ्रा प < ९५ षतु क्छ 0 +, 5) ९८ . 
जिरि सा ,„ ,, | रर्‌ १७ | चला ,.. | चुण० ॐ० + ३९ ९३ 
जिष्‌ नक, म्बा 29) ॐ) ९ © ष्ट 9 ञ्धा ॥1॥ प 99 २८ ध्‌ 
ओव 23 99 29 ८ । ॐ जि ४ म्वा ष्पा० 2? ९ 8 
शर „ ,, 0 | १९ ७ जि ,.. | चु० ॐ० ० | १२९ 9 
गि „ भसे०| 9 र्द |ज्ध्‌ ~ | च्वा० प छण | 8 = 
+ ,{ -व ल » » | रर्‌ ९६ भ्व ५ पण स? & ` १.७ 
भह, ° | व0 प से9 4. < गम्‌ 9 9 9१ | ८ ९९ 
«ॐ 9 
| त 
वावा 


क ~~ ~ 


भषाराद्यः 


भाम 
9 
भामे 
भष्‌ 
भष 
ग 


भूष, 


टकि 


रल 
रिक 
खक 
रल 


०५ 


डप 


डिब 
डि 
हिप 
डप 


हट 


--~-- ~~ ~ ~ 


णक ` 


खसं 


यर्‌ 
1.4 
यक्‌ 
णद्‌ 


णभ 


गयादयः घ्र 








म्बा० प० सण ` ९० 
प्रण 3) 3) | र्र्‌ 
म्बा, + | १० 
५ ॐ० ›, | १ 
क्रपा० प० ,, ' २८ 
ङि) >, 3) । १९ 
चु 29 2 | ३० 
भ्वा० ›, , | ९२ 
„ च्या, 
१9 329 9१ | 9 

भ्वा० प० )) | 





99 ११ 39 | 


तु० १9 
दि )9 
भ्या चा०+;) | ९४ 
द्9 ४१ 9१ | ष्ट० 
भ्ठ ), | 8 


११ पठ +, श. ४५ 


9 99 9) 9 


४ 
39 9 3) ६ 


११ 9) 3} ९ ९ 
3१ ११ 9? ह्‌ 
चु0उ0 „| ३९ 


क, 
कछ 1० प० ० | २८ 


भ्वा० आ०,,1 ९९१ 


प्र 


४३. 
श्र 
९८. 
१९ 

ष्ट 


द्र० 
< 


९१ 
९९ 
र्र्‌ 
९.९ 
२२९ 
४44 
९६ 
ण 
९९ 

8 


श्‌ 
६ 
२९ 


९ 
श्ट 
० 
२९ 
शर्‌ 


९४ 


# ~ 


स॒चोपत्र्‌ ॥ 





























१० 
यङ्ाराद्यः गखाद्यः | प्रु पण 
गभ दि प० सण | ९९ ९ 
गम भ्या० ,; च्य? | ९8 ९९ 
गयु भ्वा८ खक्ष =< १९ 
णय 9 9 ॐ ८ ९ 
यात „० १ ॐ | ९२ ११ 
याश इद्० प० ,„ | ८२ ध 
णप . ¦ भ्वाण्ा० ,|९० ष 
ग्ध .. | द्०उ० श्च० | २० २ 
गास ,. ' भ्याजच्या० से0 १० र 
णित्त * । » प० „| १० रश्ष 
रिजि ... च्०श्चा० ;, | ९९ ९१ 
णिजिर ... | स॒ ॐ० च | ९९ 
णिद्दि -- भ्वा०प०से०| 8 इ 
गि 5 | ») उ ,„ | ९द्‌ ॐ 
ण्वि ^“ |» ० „ | € ९९ 
ल तु 5) » । २8४ | १ 
रिश भ्बा0 १ ,; | १० २५ 
शणिसखि ख०ष्या० , | १६ १२ 
गोज्‌ ... । भ्वा०उ० ख० | ९९ ९८ 
गोव „. | म्वा०प० से| € ९. 
गोज । | 
ण 0 „ से ९९ १९ 
याद तु ० 0 | २९ | 4 
गर्‌ + 0 | २८९५ ९० 
गू „ , से 28 श् 
णद्‌, (भ्बा०ॐ० , | ९९६ ॐ 
यभ | „„ ऋध0 ; ९० श 
तच्छ „ प ,, । 8 १७ 
तकि 2 ॐ ‰) | 8. ९.७ 


मभक | 











४८ सचोपतम्‌ ॥ 
शकाराद्यः | गणाद्थः | ए० प 

| 
श्च भ्बा० ८० सं० | १० १९ | तिग 
तच्‌ 99 % | ९० ९९ | तिज 
तमि > | 8 २२ | तिथ 
तज # + | ९२ | ति 
त्व्‌ =... [र , "| र्द १९ | तिम 
लर . | भ्या०;, ;,, | € १८ | तिरस्‌ 
लड़ चु० उ0 ,; | ३१ २8 | तित 
तड » ८0 $; | २ १७ | तिल 
तडि . | भ्वा०च्चा0,, | १ € | तिल 
चि (चठ. ~ | ३० २२  तिस्ल 
सनु |तं उ0 , । २७ र । तोक्ष 
ततु ` | चछु० 3) >» | ३२ ९९ । तोम 
तन्तस्‌ वौ प० ,, | ९ ६ | तोर 
तव * | दि० खा० चछ | २० १९ | तौव 
तप ˆ | भ्वा० पण „, | ९8 ९२ |व 
तप . | चु० उ० से" | ९२ ५ | तज 
तम्‌ द्० प० , | २९ १० | वजि 
तव भ्वा०श्ा०, | < १२ | तजि 
तकौ * | शु 0 , | २९ रद्‌ | तुजि 
तजे "| भ्वा० प० | ५ १€ | तुर 
तजे ..* ¦ चु० ा० ;; | ६० रद्‌ | तु 
तदं ... | म्धा० पण „ | 9 ९ | तडि 
तस्य क० ,„ „ | 8 ६५ | तष 
तन चु0 „ » । २ ९२ | तुण 
शसि „ उ0 > | ३९ १२ | वद्‌ 
लख -** | द्० पण , | २९ १९२ | तप 
तायु .०, | ्ा0० शा0,, ट १६ | ठम्प 
विक ... स्वा०पण , | २२ ९५ | तप 
तज्ञ ... |म्बा०चखा०,; | 8 ९२ | तुम्प 








-"“ स्ा०प० से 
“` * | भ्व्रा०्श्चा० ,, 
९ 
` | भ्व्‌ाण०खात्ब्च 
दि? प्र से 
को ‰ 
भ्बा0,„ ,, 
त »» ॐ 
चु0 5, 
भ्वा0; > 
„» श्धा० 3) 
द्० प्र 
पु उण , 
भ्ण पठ » 
ख ,, 5) 
भ्जा0 3 


+ 37 9) 


| | 0 9१ 9) 


9 ॐ० १6, 

तु प , 

-.. | भ्वा०श्ा० ,, 
> प ,, 

„.^८ तुभ 9 92 
»+ ॐ० च्छ 

के 

भ्व्रा० प च 


वि 


र्‌ 
९४ 
० 
। ५ 
१€ 
२४ 
€. 
९ 
२८ 
€ 
8 
१९ 
एद्‌ 
| 3 
१९७ 
५ 
४ 
९3 
९९ 
२२8 
४ 
६ 
५ॐ 
५: 
ष्ट्र्‌ 


# । 
॥ | 


तकाराद्घः | मशाद्यः | ए० पं० 


९५ 
९५ 
१२ 
€ 
१९ 
१९8 
ष्‌ 
श्‌ 
४५.। 
8 
शद्‌ 
९९ 
# "। 
१० 
४. 
रद्‌ 
रद 
9: 
२० 
€. 
९९ 
# ५ 
8 
२५ 
द्‌ 
२० 
२० 


१६ 
१६ 


$ तकारादयः 


तफ 
तरम्फं 
त्र 
तमप 
तवि 

# 
लृति 
वें 
त्‌ । | 
सम 
तम 
लर 
तत 
त्त 
लप 

५४ 
तुरण 
सद्र 
# ^ । # प 
तड 
तुख 
पूरो 
तूल्‌ 
सूष, 
लच्त 
लय 
[५ । 
तद्र 
लप 

[ 

तप 


लप 
तप 


गादयः 





भ्वा०पण स 


99 11, 


ति^ > 


92 92 


चु ,; 


भ्न, 


9१ 9 


99 च्प्र ॥ ॥ ) ११ 


क प्रते 


{० „ 
सुण , 
चु0 ४ 
{द्‌0 

भ्य्‌[09 
क0 , 
भ्वा० 


23 # 8, 


च 0 ० 


{द्‌0 9) 
भ प 


» 9 
म्पा0,, 
त० उण 
स्‌0 3} 
{द्० प 


रजा 99 


११ 


चु५ उ0 स 


न° प 


29 


त ` व्क 














सचोपलठम ¶ 
| ६ 
पु पं 
५ । ० तम्य 
७ २९ | तफ 
२२ ९६ | तम्फ 
र्र्‌ ६६ | एत 
० ९९ | वु 
७ रद | कुष 
< ९९ | कद्‌ 
९९ ८ |त्‌ 
२८ ९५ तज 
२९ २० | 0 
१९ स | तेषु 
२ रर | तच 
४ | ~ 
द 9 ह तकि 
९९ २ | चख 
© ५ । च [ख 
२० ग्४ चद्‌ 
२० १२ | चपि 
€ ९ | चपुष्र 
९० ६६ | "ख 
२७ 9 | सौ 
२२६ 99. 
| त्रि 
२९ ५२ श 
त्वाम 
२२. ९९ | त्वच 
रर्‌ ५ | त्वचु 
२२ ९५ | त्वर 


तल") 


9१ 


8, 


गणाद्य 


।*॥ 0 





प्० मु0 


99 99 


द्ि० 29 9१ 


प्र 
च्छा) स0 


प० 5) 


नर्‌ 


शर्‌ 
। २९ 


| ३९ 
९८ 


९ 


९९ 


४६ 


प 


"=> 


९५ 
१९ 
९६ 
९५७८ 
९४ 
क्‌ 
र्‌ 
९२ 
० 
€ 
€ 
१८ 
श्‌ 
र्‌ 
१९ 
र्‌ 
र्‌ 
8 

8 


, १९ 


९९ 
ह, 
९ 
शर्‌ 
२९ 
9 
द्‌ 
४२ 
९६ 


५9 सचीप तम॒ ॥ 

















| 
धकाराद्यः | गयादयः । ० पर 
। 
# क, | | ~ | 

त्तस ००, , कण०0 पण पुण, २8 € , दास = | तु^ आ स 
त्मर्‌ 1 | भ्रा पण | < ष द्रि र 9) ० 5) 
त्विष ६6 | ५१ 0 ;) | १९ ७ | दसि | 9१ 93) 99 

1 8 ~ 
चट ५. ख०., | ई९ ९ | द्सु र, | {द्० प +, 
चम ,.. । म्वा०प० ,, ; ७ २० | द्द „ । भ्वा० , अ, 
चम्प ११ 2१ 33 | & २० दाज्‌ एं जु ख० 9 
चु °" | 9 > 9१ | & २२९ | द्‌ * । भ्वा० प 3 
तरक ५ १) ११ 2, | ॐ २९ दान “ » उ०््ु° 
चरेद्‌ -.. | भ्वाण्ा०ऋ । ९९ ९ | दाप्‌ ~ ¦ 0 प° च 
कि = ४ ५५ 
प्रिद्धु ... |, , स^: ॐ ८ | दाग .. स्वा , से, 

। । ष | 
क + 0 5 

तर | | 

१ ५९, | भ्वा0 9५ ११ | &. १९ | दास्‌, | ०१ ११ 9१ 
पु ८ १ स्रा ,. ¦! ॐ 3 | ददतु छ चु° च्छा° , 
द्ध । ) ,, , १९६ ९४ ¦ द्वि ~ भ्वाग्प० ,, 

| | | 
दत्त । + „ ५ € २ | दिवु द° , 
रघ ... ¦ सवा०प० 0 - रर ९७ | ददित घु० उ० ,, 
रण्ड ... , चर० उ सं (ए दर्‌ ९६ {दि पाः तु ;, ० 
द्द्‌ ““" | भ्वा० ०). १० | {दिह ~ चअ , 
क = 0 > | रच ` म्बाऽच्चान्स५ 
दस्म * | स्वा० प ,, र्रर ९ £ | दौ द्‌ * ` 1द्० ष्पा) १ 
दम्‌ | {द्‌ ५? 2) ` ५९4 | धोय्‌ ¢ | त + ,# 
स्य . | भ्वाघ्यार, : ८ ९६ | लौषौ ~ द्०,„ , 
देस्द्रि ... | अ०८० , ` १७ २९१ |दु ~ भ्वा५ प० च्य 
दख | चु0 उ | २९१ २० | दु का द्वा; 5, 
दल "` | भ्वरा८प्ट ;, < ६ । टूमखं = , चु० 0 सण 
द्‌लिः ००, २9 ध +. र 9 | दुःख ७ ^ क्‌ प्ट ,, 
ट्श ०,_ | भ्व प० द्य | ९8 रद्‌ | दुवो ५ | ग्वा० ,, » 
द्रि -.* | चु०्ाऽसे० | २० २९ | दुल + चण ५ » 


न 
क0 /। 9) 





1 


दस 9५५ 2) 2) 33 | २० २९ | दुवस्‌ ४ 


"1 


कत 9 त-क, न न 


| 
२९ 


२१ 
, २९ 


~~~ 


| 


१४ 
३ ~ 
९९ 
९५ 
९.७ 
२ 
९द्‌ 
१२ 
२९ 


€ 


९६. 
२९ 
२२ 
९६ 

€ 
२० 


९७. 


० 
१४ 
र्र्‌ 
९२ 
२8 

€ 


२८ 
8 


1 ( ॥ 1 
दकारादय | गादयः | ए० प्र 


= ~+ ~~~ 


२९ 
२९ 
९१ 
९२९ 
रर्‌ 
२० 
२६ 

४ 
१२ 
शय्य 
९९ 
९8 

8 
९४ 


९२ 
१९ 
ड्‌ 
५ 
२8 
8 
९९ 
६२ 
र्‌ 


१७ 

~] 
११ 
२ 
१४ 


# ट्कारार्यः 


टभो 


हशर 


टह "^ 


| 
| 
| 
. 
| 
| 


वं कर व्ल रन्त तष 
ॐ 1 


८५ 
॥ । 


-५४.५५, न; 
0 


[/ 


22, भ ८९ प 
(= ~-++ 


> 
> 











गणद्घः | ० पं० 


1 
१। ४ ०, 1 
सि 11 | 


इद्० प० अ0 
स्प उ ,; 
भ्बा० प.स्ं0 
दण अा० ,, 
वु ,, ष्छ) 
इण प 

चु उ“ सं 
त. प~ , 
४ अ 
४ ॐ 
चु0 उ 

3 2; १3 
वत पण, 
भ्वृा0 ,, ष्य 
ह से 
> 5 99 
2) 2) 3) 
स्वा, 
जया० ,; ,, 
~ ७ , ^ 
भ्वा०ज्खाण्कखः 





[क्‌ ४ 
39 99 स 4 -) 
, प० सख) | 


द्0,, +, 
ष्प + 3 39 


. भ्वाज्च्ा० सुण 


9 प५ अ 


| ववी 
°= । » ॐ 0 


० प० अ 


५५ 
--- ~~~ ~~ ~~~ 


| १९ 
| १९ 

र्ट्‌ © 
| २५ 
९९ 


दर्‌ 
२३ 


२ 
। २३ 





५: 
रर 
१8 
९९ 
# 
२२ 
मठ 
र 
| १8 


~ ------- 


९२ 
९० 
१९७ 
९९ 
९२ 


१७ 





सचोपचम्‌ 1 











२ | द्राति 
५ | दरार 
र | द्राघ॒ 
२ | द्राधु 
५ | द्राड 
९ | द्रात 
५ | दिष 
९६ | द 
६६ | द्रग 
९ |द्रह 
६ | द्र. 
६ | दरस 
१८ द्र 
९२ | धत्रः 
। | धन 
| ^~ 
धि 
॥ धाज 
८ | 
। ध्रा 
९ | र 
९७ | „ 
। पित्त 
य छ र 
६ {धति 
१. { 
प्रष 
२8 | ~ 
ध)ोडः 
€ 
धत्त 
8 मः 
५ । धुव 
२९ | भुज्‌ 
१९० घ 
९ 


धकारा द्यः 


गणाद्यः 
भ्वा०श्ा०स0 
क आः 
' , च्ा० , 
# ॥ 

४ 

छ व, ~ 


. , ० उ० ख 
.. ` भ्वा० पण ,, 
. ¦` तु9 + सं0 


द. 


। | 00 उ0 च्छ) 
. ` भ्वाऽ्ा.स 
. , ;) प० 0 


¦ चु ), सं 


5 जु) १ 9; 


` भ्वा0) 
सुण उ“ सख) 
' भ्उु10 9१ से, 


६, व. पऽ अ 
५०५ भ्जागखा स 


॥ प, प () 9. 


* | सु () 29 १९ 


। 
॥ । 
कमनका न ~ >~ ~ 


दण च्चा५अ० 
भ्वा०, स0 


» प्रण ५ 


५ | स्घा०ख०प््0 


| 
. बण पण सचे 


| 


` । स्धा० 0 , 


1 


ष © 


५१? 


प॑ 





१० 


| © 
९९ 
९४ 
| २३ 
। ९१ 
| २७ 
| 8 
१९ 
२९ 


९९ 
€ 
९ 
€ 
२५ 


"~+ 





0» (> (7 


छ ..> 
9 


@„ > 


र्‌ 
९ 
रर्‌ 


९१५ 
९ च 
१९ 
९५ 
१९ 


+ 


२२ 
९६ 


९९६ 
९१ 


९५ 
२० 
९९६ 


९२ 
१९ 


९२ 
१९ 


९ = 


५९ स॒चापत्रम्‌ 


६5 











धकाराद्यः | मरणादयः | घृ० पण | नकाराद्यः| रकदद्यः | परण्प्र ^ 


[0 11 
णर व क्‌ (सिमो न नन ५११५ १ भ 





घञ्‌ चु0३० २२ १० | घ्न ... | चु० ० से. | इई ९ 
चन०्ञ्‌ क्या प्ण ;,। २७ १. ६तर{निः ... भ्या प० ,.| १२ | 
शय भ्युा० ,„, , | १८ | ध्वंप्र „ च्या | ९९ < 
न्प चु >, ,| र्‌, २२९ | घ्वदु “|> „+ | ११९ श 
धरौ दि०्च्ा० ,„|२० ९२ घ्मा ...|, प० ख| ९ २१४ 
धम चु०प५ ,„, | २० < | घ्राति |, »„ से | ९० १५ 
|} 3 म्अा०चऋा+०च्छ | ९8 ९ । भ्रारज् ९१ क 8 १€ 
शख तु० खा० ख | २५ ५ | डु | » ऋा० ,.| ६ ११ 
धुज » प से | ५ ९८ | ठ *“ । „ >» | 8 १४ 
धुजि भ्वा0 ,, ,. ५ ९९ या {चत ८ | प्र 2: | १९० १४ 
धुषम्‌. ह 9 |, ध्या च्य. | ९९ द 
व पुण ,„ स^ र्र्‌ ९९ म, "“* , तर प , | २8 १८ 
अभा | ०५ ^| ~ + =| ६९ 
रु ० | दं २ | ६ .. |भ्बा०, च्छ ९४ २ 
ध .. | च „ > | २० ९९ भ्त ... | »„ चाण सण 8 ष्ट 
घे | » ॐ0 ५, = रे „ प० ~| १२ २२ 
1 ~“ | भ्वा० ०, | १९ २९ घ्र ~| „ „| १९९ ९९ 
क " । ि > " ९९ | नक्र ... |चु० , स °| २९ २8 
षि ७ | 
भ्रज ४. # + अ + ० = २९ २९ 
धजि व क न & नट --. |, ॐ० „| २९ 
वया , , । मद्‌ *" | भ्वा० पण , | 8 ड्‌ 
भ का० , , | र ९६ | नहं `|“ ^ „| ₹ २ 
[० “ “| = ९९ | नलः > । 
ध्रस "| चु०ॐ० „| इ १ १६ चु0 उ0 ), २१ २५ 
ह्यज "| भ्वा०प० „| ४ ९७ नाद “` | भ्वा० च्ा०,| २ द 
प “| ५ „+ „| ५ १ वः स 5 द्‌ 
श्व | = =| ख € | निवासन ... ० „| ३२ २९ 
“| » ॐ | १२ ३| निष्क ... |, ष्मा० , | ३० २४ 
. # + 
+ ” “ | ३ | नृती ...|दि.* प° „| ९९ १ 


$ पकारद्यः 


पमूपस 

परध ह 
पथस .,. 
पै ह 


पर्ब 


# ९ $ 


पो 84.५० 19. पिज. ५ ऋ 1७, + ५८१ 














गादः पू 
भ्वा० प्र० स | १९ 
क्वाण, ,, | रष 
भ्वा० „+ ,, | १० 
चु 0 ~+ + ॥. 6 
भ्वा०३.) ख) | १५. 
„ च्याऽ०सं. | ५ 
चु प ,, | २० 
म्वा , , | द 
चु उ0 ), | >१ 
४ 0 
भ्या0 पण ,. | € 
खा0 .. | त 

चु पठ, | २० 
भ्वा० खाण,, | ८ 
चु उ ,, | दर 
भ्उा० पण ,, . ९२ 
चु ,, | ८. 
9 -# + (€ 
भ्वा' , „, [१ 
दि०आ०खण० | २० 
चु उ० ख० | ३३ 
भ्व सात ,; # 
कं0 प० ,„ | ३8 
भ्बा० श्चा०);; ॥ = 
क्र0 प० , | २8 
भ्वाण्च्या०,, । . 
9 प्ण , ॐ 
+ (४ 9) ॐ 
€. 


99 9ॐ 9१ 


॥। ^ 


९८ 
९७ 
१० 
९६ 
९७ 
ट्ष्‌ 


२ 
१९ 
१२्‌ 
९९ 
९९ 
२ 








॥ । # ॥ । 
) ] र 1 = | 
[) 
} ॥। ] ब क [1 ॥) ः च ध ष 
[ ् [ ष क [1 [1] “ 9 ५ 1 ४ 
`~ ~ ---- ~~~. --~---- - --~-~- - -----~------ ----~-----~-~ -~------ --------------- 
भे 





~= ४ 


भ्वा० १० से0 
चु () सख र 


1 प्त 33 
भ्वा० , खण 
चप ११ 99 

क, 
चु उ पु0 
9) पठ 9) 
तु0 ,, च्प्0 

र्‌ 
चु, स 


29 9, 
आश्चा० 3) 
चु0 पठ ,; 
9 0 )) 
भ्वात्प) 
2 ११ 59 
) अआ 29 
चु? ८० 3) 
भ्या. ,; 3 
तुत 9१ १? 
चु0 9) +) 
स्‌0 $ 3) 
चु ;; 
9) ॐ० 9 
म ब्रा0 पठे > 
द्‌°ा०चम 
चु0 ४० से 
भ्वा० ;) ॐ) 





एण 

१२ १५ 
२२ ₹४ 
२९ € 
२२ १९ 
२० र 
९२ २४ 
९७ ९९ 
देर ७ 
२० ९ 
२५ र 
२९ १६ 
२९ ९६ 
९९ ९६ 
२८९ ९३ 
२९ २६९ 
६ १८ 
> 
६ श्ट 
२० १८ 
€ ९९ 
२५ ९८ 
२० २ 
२९ ९8 
२ १8४ 
२९ २९ 
९० २8 
२० 
२९. ® 
€ ९१ 


4.1 


प बीपतम्‌ ॥ 


मि म अ क कनककाकणयतकजकयकत 
1 


प्रजाराद्धः 





पोल 
प्ट 
एर 
प्ट 
पर 
प्ररि 
पट 
पड 
प्रि 
प्रण 


पथय 


प्रष 
५१ 
प्रस 
परख 
प्च 

पज 


प्ख 
©, ५ 
५९ 


पूरो 





| 
न | भ्वा०प८से० | इ 
| 





गबाट्षः 


प प्र 




















9 ॐ )' ६ 

तं० , , | २४ 

चु0 0 , | ।५। 

५ ) ) | ९३ 

„ „ ९ 

„+ 0 ,, | २९ 

६ तण , , | ९९ 
१ भ्या०, + | 

5 | तु ; , | २२ 

0. | ९८ 

| चु० उ0 , | २१ 

। | भ्वा०प० , | र 

¦ तु ,, ,. | २8 

भ 0. ~. 4 

„ » 5. | १२ 

चु0 , , | २९ 

1 सविर, -9 | १० 

| | दि० »„ च्च) | २१ 

. | कपा०, स, | २८ 

चु0 उ0 „+ | ५, 

इण ८० „+ | १८ 

` | नु | द° 

(५ > ९ 

' भ्ा0,), , । १8 

सुण „ „| ९, 


काण उ0 „ | २७ 
भ्बा0 शा). ष्ट 


“| दि० » 


99 र्‌ ० 


(दि 0 0 | 





पकासाद्शः | गणट्धः 
९ | रो ... । शु० उ0 से 
९ पग ... | चुप 
७ | पल ... | भ्वा०, , 
० । पल ५ | चु0 9 >, 
| ~ | पल । | भ्वा0;3 + 
२४ पृ स्वा० , ख 
६२ | पुष व° चा० 3, 
१९. पुच चु० उ0 सृ0 
र्र्‌ | पचो अफ स्रा० ;, 
२९ | पुचो २०0 प्० , 
१७ | पजि .. ¦ ० श्चा0, 
रर्‌ एड | ठ० प० ^ 
१८ | पुण ००५ ! # ॐ 
१९ | पुथ र | चु0 +, 
५ | ५ । | भ््ा0 , 
रष | 1 
क 
| मड - | भ्अान्खाए +, 
1 
| मषु ८ | 9 शा ,, 
४ 1 
_ प । „; , चम 
व + 
0 ककः 
९९ | प्रच्छ व० „ श 
५० | प्रध म्या 
॥ प्र चु0 प्रण 
प्रस ०, | भ्त [0 (6 , 
१२ | प्रत्त ^ 


एर 


१९ 
३, 

€ 
१० 
र । 
र्र्‌ 
२९ 
देर्‌ 
९६ 
२६ 
१६ 
२६ 
२ 
२९ 


(4 





+. 119 


९५ 


१६ 


९३ 


१8 
१ॐ 
१ 
० 
र्‌ | 


९१ 
१२ 


९९ 


२४ 
११३ 


- ९४ 


६९ 


९९ 


सचचीपचम्‌ ॥ ५५ 
9 फकाराद्यः | गणाद्वः | ए, प. बकाराद्यः | गबाद्धयः | ° पं* 


पापौ ... | भ्वा०खाणसे०| = ६९ | बद .. | भ्वा०पणसे०| ३ २, 


या --०, ०.०५. ५१०- 

















प्रा "` | च० प० ० | ९७ १२ | वध ““ | »च्या0 , | १४ १५ 
प्ता “| 9 3) ) | १७ ९९ | बन्ध ... | कथा०,. „+ | रेख 

भिर | भ्पा०च्या०सण १० ६ | वश्च "° । भ्वा०;, , <€ ख 

भोर ... | दि खा० ० २० ॐ | वबं “| „ >» „,|७ रर 

धोज "“ | क० उण, | २७ १२ | वर | रश्या० ९ ५ 

भो "** | चु0 उ० स | २२ १० । वल ४ | ५  ,; | १२ ९५ 

षो “` | कऋ1० पण्च० | २७ < | बल ... | „ ०, | < १७ 

भरद्‌ ““* | भव (0 सखा); | १8 ऽ | बल व, | ० ६ 

पुष `. | क्राय!० ८०० | २८ ९७ | बत्म ... | भ्वा०श्चा०, | ७ १५ 

एषु “स्वा »„५|१०. १६ [बुष् “| । ० | 5 ६७. 
प्शुद्‌ | 9 सा० 0 । १8 (वातः 1.9 च | १० ५ 

प्रुष ... | दि०प० से० | ९९ ९६ | वसु .. द्ि०प० ,„ । २१९ १३ 

पनु ..“ | भ्वा0 ), ,, १० ९९१ | वष [का ॐ ९० १९ 

प “ |, श्या०,, | १९, ९ | बहि | „ च्या० . ।१० 

प्पे '““ |» ५ » | १४ < | व „क, 9 = | द ई 

पोप ... |, ० „| १९ ५ | | ४ ॐ. कं 
फद्ध . 8 पठ )) 8 १७ , विट ० पठ , | ६ २० 

५ स 0 १२ ॐ | बि „ >» „| 8 र 

फल =... |), ,; ,, | € २ | बिल तु० „ | २४ ५ 

श 0 त 1 २५ । विष "“* | भ्बा०,, ,, । १० २० 

न्क “ .,. १ 2) 9 € र्‌ | तिस ध द्० ५ > ९१ १५. 
फल 1); 0 6 ५ | बुक्घ "-* | भ्ा०, , | 8 १७ 

भज - १) ॐ 9) ५ २५ | बुञ्ज "“* | चु , | २९१९ & 

बर » ख०, । ११ १९ बगि : ' भ्जा० , „ | 8 २१ 

वरि १ 9 3) | € ५ वृध अ ५ „= ॐ | ९२ २५ 

बद » पए ,, | ष्‌ २8 | बध ध दि० चाण्ड) | २० २२. 
बि “ | » श्था०), क्‌ ७ बुधिर्‌ | भ्अा० उ” स १ 

च „| + प० ५ ८ ऽ | बुन्दिर -.. |” >| १९ 


९६ स॒ चापत्रम्‌ ॥ 


णि निप क । 
^ कवयो वदास 


भकाराद्‌यः गणद्‌यः प्र: पण मकारद्चः गगणाद्यः प्र प 1, 

















"= ४. न 
बस ."* । दि० पण से० | २१९ ९४ | मल्लं । भ्वा-आ०्से९ | छ १८ 
+ २९ ६५ | भव ... |, „ | १० १९ 
बुर ' | चु० » २९ २० | भस | च > | € ॐ 
बुष | भ्वा०,, १० २१९ | भा | = ), ८ १७ १९० 
ब | » | र | भाज द | चु उ० स २९२९ २६ 
बहि | , % | ९९ र्‌ | भामं | भ्वा० खा, | प द 
बृहि | चु० ॐ | ३९ रर | भाम | इ” ॐ “ | १९ २२ 
बद्र ,.. ¦ भ्ा० पण › । १९ र | भाष भ्वाठञ्ा०,, € २४ 
नेद ४ | भ्या० खा०,, ६ 0 ००० | ॐ 3 5 | € २३ 
ब्रज ००५ | » प्र र २५ भद्‌ ००“ | 3) 76 ,; | 9 श 
प्रग ४ | ॥ + ६ | भिदिर्‌ ... | र८ उ ऋ८, | र्द ३ 
तमो ४ | दि्० > ,; १८ भिषज .., , कः प सुण | 28 
ब्रज -* खण ,, ,, ७ | भिष्णज्‌ ५ | न | २९४ ख 
मकल ~| , ०९८ नौ |च, ९ ९ 

मज ,, | भ्बा० उ०,, | १५ ३ | ग्‌ -*" | ष स | २६ ९४ 
भज च, „ | ९१९ ५९ | भरण .. | कण प० ,„ | ३४ १. 
भजि ० ॐ , | ३१ २९ भुव क | च उ0 , | २९१९ १७ 
भंभो रु0 प ; | २६ ९९ | भू ,„ | भ्वा० पण, र ४ 
भटर भ्वा८;,, , ६ १९८ | भ च0 उ0 ,, | ३२ १४ 
भटर 29 ॐ > | ९९ ९९ भूष -“* | न्वा० प, १० १८ 
मडि > च्या० ६ ७ | भूष ६ चु0 उ0 ,, १९१ १२ 
महि चु ४० , | २६ २० मजो | भ्वा? अ, 9 
भश्च  ... | भ्वा० , ,, | ६ भृञ्‌  .." । भ्वा० उ० ऋअ० | ९९ १७ 
मडि ... | म्वा०खा०, | श ४ मुम्‌... | शु, ,„ | ९८ ६ 
1 |< पगृ | पष्ठः | ५९ 
भल ०, | भ्वा० चआ०, | < १८ | भशर ४ । वि २९ १७ 
भल 8 


चु0 आ ,„ | ३९ २ | मि -. | चु० ० ,„ | ९६ र 








` मकरादयः 

















गगाद्यः 
पण स0 
। » „ 29 
,.. | भ्ता० उ0 
० | + च्चा० 
,, पण 99 
* भ्ता0) 99 
०० | दि० 9), 
~ |» ष्छा० >; 
०. | भ्ा०), >, 
द्० प० » 
भ्बा० अ ,, 
०... | त० उ० च 
,.. | भ्वा०, स 
ध ११ १३ 9.) 
= चअ. - = 
प ५ 
५.१ 19 ११ 99 
ह|, त | 
क्च प्रच 
चु० चा स9 
भ्वा५ + 
9 ॐ > 
श 9 9) 
„ च्छा ,) 
9. ५, 
०. |, प० 
५.1 + 
(5. 0. 
,,, | भ्व(€^ प४० ,, 





"== =-= == 


[काका ० गि | 


~ नत जका 
~~ -- == ~ -*> 
~~~ 


_ ~~ --->= =-= -~----- 


_-_-_------------~-~---- -~- --~------~-- ~~~ ~~~ -~-~---~---~--~-~----- 


स॒ चापतम्‌ ॥ 
त | 


पः ४५ 
र्ट #: | मधि 
२८ ३ | मधि 
द ४९ | मधि 
९० द्‌ मचि 
च ६ ! मठ 
६ १८ | मठि 
२९ ६९ | मडि 
१९१ < ¦ मड 
१९ ह महि 
२१९ १७; भग 
१९ =; मति 
र्‌ ३ । मथि 
९३ १४ । मधे 
१३ १९४ ¦ मद्र 
५ 8 | मदि 
१््‌ १०: मदौ 
१म्‌ १५०, मदौ 
९२ १० ; मन्‌ 
२८ < | सन 
| द २५ ¦ मन्‌ 
| 
| ध ९ } शन्त 
| १३ १२ मन्थ 
| रद्‌ १२ ¦ मन्य 
| 8 १९ ¦ मन्य 
8 शर | भभ 
8 ० \ मय 
४ १९ ¡ म्व 
द४ ९ ` मवं 
. २९ पर्व 


} 
मका राद्धः 


[री 
५ = ~~~ ¬ ज -क मोन 


गणद्यः 





भ्वा०चअा०व० 


29 ॐ 


99 23 92 
„ च्छा, 
9 पठ ॐ 
»„ च्प्रा0 ;; 
9) 39 9) 
9 ८० 9 
चु० ,„ " 
म्वा ; 
चु > 
भ्वा० , ), 
4१ 3) ११ 
चु सा , 
भ्व , ॐ 
» ४0 
द्० “ 
3, च्षा०अ0 
चु „ सं 
तम ४ ` "च. 
क0 पण + 
भ्वा० + >» 
क्यु 2 5? 
भ्वा० 3, 
‡) 9; १, 
„ च्छा० ;, 
चु प०) 
ब्त्‌[0 + + 
9 (\, 9 


प° प्रण 


8 ९8 
8 ९४ 
8 २४ 
५ ५ 
९ २४ 
+ 
द ॐ 
६ रर्‌ 
२६९ ९६ 
स= ई 
२० र्‌ 
₹ १९८ 
१६२ ९७ 
२९ ॐ 
3 छ 
१२ र 
२९ १२ 
| २० र्दद 
२६ ५ 
५. ५ 
। ३९9 
२ १८ 
२८८ १३ 
स= ९४ 
£. # = 
८ ९ 
२० ९६ 
® रर्‌ 
€ शर 


४८ स॒ चोपतरम्‌ ॥ 















| गादयः | ० पं० | मकाराद्यः | गणाद्थः 0 प० 
मल ञ्अाण्डा० नि ० १७ | निद भ्बा० उ चः ९९ ६ 
भ्ल ५» | ८ ९७ | भिध १ =» >» | र ७ 
मव + प० „| € ९६ | मि प ;; | € ॐ 
भण 3, , 9) | ९० २५ । {मिल त॒० १, ॐ» | 8 व 
मष „ » ‰ | ९० ९९ | मिल , उ0 ,, | २५ १8 
मसो दि० ,, » | २९ ९६ | मिश म्वा०प० ), | १० ९५ 
सस्क म्बाण्या० , | 9 ९९ | मिग चु०ॐ० ,, | इ२ ६ 
म्नो त० पण ऋ० | २५ <= | {सष त्‌० प सं | २४ 8 
म्ह भ्जा० ,, से० | ११ ९ | मिषु भ्वा०,, ,, | १० २० 
अह चतु0 उ०0 „| रर २० | {मिहह +, „, ० | ९8 रष 
महि भ्बा० खा०, | ९० 8 | मी त° ॐ० सं0 | देर ७ 
भदह्ि चु उ० , | ३९ २8४ | मरः रिण खा०्य०। २० 8 
महोद्‌ कण ष्ा0 ,, | २९ ५२ | मोज्‌ क्रा० उ० ऋ० २७ १९ 
मा ख० प० ख| १७ ९२ मोम भ्वाणय० से | 5 १० 
माति भ्या० प० सं | ९० १५ | मोल १ ॐ | ८ र 
मय्‌ छु आा० ०, ९८ ९९ | मौव $) 29 < १० 
माद्‌ द्ि० „, २० ९ | मच १,चा0 ,; | ५ ५ 
माम्‌ -““ | भ्वा० „से| ९8 ९५ | म॒च चु० ॐ० ;, | ९९ १९ 
मान्‌ पु ॐ ;,, | ३२ ९२ | मृचि भ्वा०आा०), | ५ भ 
माभ + 91. १२ | ग्‌ चल, त ० उ० ० | २५ ९४ 
माज % पठे ,, | २० 4, प० से| ५ २8 
माद्ध भ्वा० उ०,, | १२ ९५ | मजि „ „ „| ५ २8 
मिच्छ तु० ० ,„ | २ १९ | गृट » » „| ई २९ 
भिजि चु उ० > | ३९ ९ | मुट तु० „» „ | २8 = 
मिच्‌ स्वा0 ,, खा | २२ र्‌ | गट चु ;) » (२० ९ 
निषु | वाण, ० | १९ ० | मुठि ^ | भ्यण्या०,| ९ ५ 
मिदा „ ष्या ;, | ६९ ५ मुडि ¢ ॐ | ६ . = 
भिदा ... | द्० प०,, | २९ २९५ मृड 9 
भिदि ... | चु „+ ,; | ९ १ | गृ तु „ „| रद षर 


1 


५ 
सकारद्यः 


म॒द्‌ 
म॒द्‌ 
भर 

© 
मुच्छ 


भर्वो 


\४ 
गुव 
मस 
5 
मरत 
| 
सद्ध 
॥ 
मद 


न्क 


मूल 


४ 


अ 
प्ल 


मल 
मृष 











गणद्धः 


न ८० 
ञ्उ0चखात्म0 


पतु0 उ0 , 
व० पण + 


भ्वा०, ++ 


क्रधा0 , „+ 
दि० ध 
चु0 
(0. ~ 


भ्वाश्षा0 


39 3) 


9 


क्रधा० उ०, 


, 


चु ११ 29 
भ्ा० पण ,, 


चु 0 9? 9८ 


, व | ^) 93 १) 


चु० च्मा0 ,, 
तु० ,„ चख 
चु , स0 
० प० च्च0 
तु० ,„ से 
ब्रया० ,, „ 
७, 3 
व0 ॐ > 
क्रया०, + 
भ्बा० उ० ,+ 
तु० १० ख० 
भ्व (५, सण 
दि ॐ०0 + 


स॒चोपचम्‌ । 





| 
| 


गणाद्यः 


चु0 उ0 सं 
भ्या० प ,, 
कर्या० + 5 
भ्वा० चा0,) 
+ पण , 


-““ | क० प० , 


॥ 1 
[| ॥ । 

| 
^ न 


---------- 
पर पं० । मक्रारषद्यः 
दे < | मतं 

२९ ९५ | मषु 
द्‌ र्दे | म 

५ १५९६ | मेय्‌ 
€ ६९ | मेड 
२७ १८ मथु 
२९ ९६ | मेद, 
२० ७ | मेधा 
२९१ ७ मेध 
९४ १९ मेध 
२७ १६ 0 
रद भद्ध 

€. २ स्तत 
२६ २२ | खच्त 
९० ९६ | खच्छ 
९० ९२९ | म्रद 
रर्‌ 8 मा 
२९ ९ | ख्््‌चु 
२२ ५४ | ख््‌ज्चु ~ 
९७ ९५ | खड 
२ ९< | म्तुचु 
२९८ । 8 भ्त्ल्‌ चु 
२८ ९8 | म्लच्छ 
२२ २० म्लेच्छ 
२.८ १8 । म्लेच्छ 
९२ < | म्लेड्‌ 
२५ १० | स्तवु 
९० २९ | म्ले 
२२० श म्ले 


उण 0 : 
१? 9) 22 
») च्य ऊ; 
१, प्याठ >, 


५३ प 0 3) 


चु0 33) 39 


1 ११ 29 


भ्बा0 सा, 


प० च्छ 
से० 


29 


१९ > 


, च | 0 ५, ॐ) 
, ष्ाए 
39 ¢ | ॐ 


32 १ 9) 





णु @ 


२२ 
र © 
र्‌ ॥ =| 
९९४ 
६ 
$, 
र्‌ 
२8 


(6 
९२ 


९ © 
२० 


९९ 
९२ 


< ~< “< ~+ += 2 


९९ 


वः 


पण 


६9. 


स॒चीपतम्‌ ॥ 





| गणादट्यः | ए परं० 


पि ५ केः -किकेयोोोन ५५७. दो, 


यक्ष 
यज 
मतं 
थतौ 
धम 
धम 
धम 
भूम 
यस 
यति 


यट 





चु० खाणसे० | ० 


भ्व (०० 0 | ९५ 
तु० , स0 ३९. 
भ्बा० ्ा०,;| ३ 
क्रा प० च १8 
भ्वा० प० ,„ | ९8 
म्बा० पण्ञ० | १२ 
चु0 ,, ;, | ₹० 
दण ४ ^ २९ 
चु ›' › | २९ 
ष्छ0 ;) +) १७ 


भ्वा०उ० ,; | १३. 


ष्घ^ प ,+ ९६ 


चतु० भा०);) २९ 
च्40 प ,, @ 
9१ + 1 


दिणखा०ख० | २० 
चर0 0 सण | ३२ 


र , 0 , २६ 
कधा0,) 3; ९७ 
च० ० से २९ 
भ्वा0 खा; | र्‌ 
दि० ,„ ० | २० 
; पए से । १९ 
म्वाणश्च(0 ,, | १० 








२९ | रगि 


७ 
१३ 
९२ 
२९ 

२६ 

| 
भ. 
१. 


४ । रमा 


, + रग 
५ 
१८ 


रचि 


| पद 

| रध 
२.४ | ि 
४० | रफ 
४२ रि 
ह स्वि 

र्वि 
र रभ 
५९ 
र्र्‌ 9 





रफादथः 


गणाद्थः 


भ्वा० पर्स 
0 ॐ० 39 
भ्घातश्मा 3? 
पच० प्र > 
९9 
११ ॐ ;) 
9१ 3) ® । 
दि्ि० उ० ० 
न्वा १) ११ 
(त 
„ प्र चण 


च0 अउ0 + 
१० १८ ,, 
कछ ॐ0 
ॐ 


च्च 0 6, 99. ॥ 
# | 








।"॥ @ 


[गपि पी 


8 
३९ 
8 
२९ 
९२ 
९२ 
२० 
९५ 
& 
€ 


१९ 
१९ 


© © @ @ ४ | 


१४ ५ 


# ०, 

९२ 
१ .। 
५, 
६९ 


२२ 


र्र्‌ 
६४ 
१द्‌ 
२९ 
$~ 
॥ 4 |, 
० 
६ 
११४ 
रभू 
९ 
५. 
8 
२१ 
ध 
९९ 
9, 
ररे 
१२ 
९५ 
१९७ 
१8 
९९ 
१8 
श 
१- 





। || 





रद 
दङि 
रा 

गख 


ख 
दात्त 


~ 
राज 
दा 
द्ध 
सख 
रि 
रि 
रिश 
रिगि 
रिच 


रिफि 
शिवि 
रिश 
स्बि 
रिषं 





१रचिर ... 


188. 
+ 


गयणाद्‌चर) 





म्बा० प? से० 
चु0 , + 
अ0 ,, 
म्वा, से 
„ च्या0 ,, 
„„ इण + 
द्० प० 0 
स्ा0 ,, 3) 
म्वा०श्ा०से० 
ठव० प० अ 
भ्जा० , ) 
भ्वा० „ सं 


चु0 0 ,, 
श्‌ उ0 च्य0 
लु० प० सरे 
भ्वा9 5 39 
त० ,, श्च 
भ्वा० „ स 
दि० „ 
तण 9 ॐ 
क्वा , चप 
दिण्या०से° 
0 पठ ) 
भ्याण्न्ा०य्ध० 
9 29 से० 
चु9 ० , 
लुण प० ; 


$त्रा0 श्ण १2 





न्मन क 
ए 





© 
ठि नि 





0 
+ 
«न 


© 








श्ट 
शटि 
र्ठ 
स्दि 
श्दि 


सड 


रद्‌ र्‌ 


र्ध 


रधिर 
५५ 


श्प 

<9 
र्र्‌ 
रुष्‌ 
र्त्र 


सष 


2 न), ^+ 
3' 9“: 


# 1) 1; 
० >= 6 >+ ५ 


^% 47 
^ न 


८१ 
५१ 


दफाराद्यः 


तु० ० सघ 
चु 9) ११ 





न 


चु० उ० स0 
म्वा0 प०,, 


9: | 27 16, 16, 
प 99 ॐ 9) 


चु ५ ११ 99 


$ | चऋ0 ,; 
दि० अा०च्च० | 


स9 0 3) 
दि० पणं 
तु० 3 0 
भ्वा० ,, से० 








दि » “ 
चु 0 #, 98 


93 9 ११ 


भ्व्रा० ,, ष्घ0 


भ्वा० अ, 
कण० पठ , 
भ्वा० ॐ0 >» 


भ्वा० १८ चख० 
ब ० 


9 + 





२३ 
9. 


ष्य 


६६ 
९४ 
५ 


१६ 


९९ 
१ 
९ 
१९९ 


- र्र्‌ 


१९ 
द्‌ 
४९ 


१३ 
ष्ट 


४१, 


६२ 


च्ल 
लस 
लख 
लखि 
लगि 
लगे 
सधि 
मधि 
लघि 
लचि 
लघि 
लच्‌ 
लज 
क 
लजि 
लजि 
लवजि 
लनो 
लनो 
लट 
लह 
नड 
लंड 
लड़ 
लेड 
लप 
लवि 
लवि 


जम्‌ 


लक्ष सच्च गगद्धः 


नि क 1 स 


चु0 ष्या० स 
9¶ प १ 
भ्ञा0 2१ १ 


। प५ 3; 
चु० ० ,. 
9 ॐ 2 
भ्वा० पठ, 
99 १) 2 
चु0 0 3 
भ्वा० ८०, 
चु »„ 
++ ० +, 
तण श्चा ,, 
चु0 प > 
भ्व) ७ 
99 ५, ॐ? 
चु0 3, > 
भ्वा. ,, , 
चु0 ;» > 


१? ॐ १9 


भ्व प्रण » 


मक पव्कााकाणण्क गीर ४ 
क ~ ~~ 


प0 


स॒चापतरम्‌ ॥ 


। न | 
१ 


२९ 


~न ~~~ ~ ~~ ~“ 





== -~---=------- रजा मन् 


लकाराद्वः | गलाद्थः 
५४ । 

१ 9). पण से° 

लल षु० श्रा० , 
ष्‌ भ्वा०्डन्से० 
लस | 9 ॐ 

लस वि शु सन 9 

लस्य ... | तुग्श्रार" 

ला १ .°8.। 8. 8 । 
लाख ८: भवा०से. 

लाघ ध %» ० > 

ल {कि 3. + प्ण ++ 

लाज शि ॐ > 99 

ल!नलजि 2 39 ५ 

लाट ... | क०” ॐ 

लाम --: | 8०3. ^ 

लिख ... | तु° पर" 

लिगि ... | भ्वार (क 

लिगि .. | चु* उर 

लिर ... । कर् पू० 

लिप * ° " तुर 8. चरु ® 
लिश ... | दिश्श्राग 
लिश ... | तुग पर 

लिद ... | श्र उ० ” 

लौ करया* ८० 
लौ षु° उभसे° 

लोड दिश्श्राश्श्र 
लुजि ष्वु° पर से» 
लुथख्‌च भ्वा० # 

लुट ॐ ॐ ॐ 

लुट भ्वाश्भ्रार 


*§, 


[र 


॥>। 
१० 
१३ 


२२ 


ध* ^ 





२१ 
२४ 
१३ 


२९ 
१२ 


१२ 


१९. 
१५ 


१४ 
९२ 
२४ 


१२ 
१९ 


२३ 
१५ 
१२ 
१५ 


2 ॐ १ [क © 


चीपतरम 


६२ 





# 


लुट 
शुट 
ब्मुरि 
कुट 
शट 
कुट 
सुट 
लुठि 
शुठि 
शुदि 


शोच ... 


,लकारा द्‌ ध्रु! 


गगाद्धः 


वु० प० सर 
तु2 उण ,, 
भ्वा० प० ,) 
१ ॐ ॐ 
99 ्धा 3) 
तण प० 
दि 22) ॐ? 


न्वा० ॐ 


४ १8, 3 9 
म्वा०,, ,, 
दि०,; ,, 
तुत 0 श 
म्वा० प० स 
च्ु0 ;, ॐ 
दि० ११ ११ 


व0 ॐ ॐ 


व्रचा० उ०,, 


भ्वा० प० +, 
चु0 9१ ११ 


क0 3), 59 
भ्वा० खा०,, 


क0 प्र० ,, 
म्वा० खा०,, 
चु0 उ0 ,, 
भ्वा० स,, 


चु0 ड© ;) 





ए 


२४ 
३९ 
५२ 

ॐ 
९९ 
२४ 
२९ 
६ 

# ०, 

& 


८६ 
दे 


# १ 


द 
२५ 


७ 
२० 
२९. 
२.२ 
ॐ 
९० 
२० 


१९ 


प्र 


१ @ 
ब्ट० 
र्‌ 

२ 


१ । 
९० 
9, 
२३ 


वकायद्‌यः , गगणाद्‌ | । ए परं 


8 
[1 


लोर 
लो 
लो 


वक्ष 

वक 
वकि 
वख 
वखि 
वगि 
वधि 
वश्व 
वच 
वज 
वञ्च 
वञ्चु 
वर 
बट 
वर 


वरि 
वरि 
वि 
वख 
वद्‌ 
वद्‌ 
वदि 
वरध 
वम 
वन्‌ 


वज 





क० प० से 
व्वा + 39 
9 श्ाठ 3, 
ॐ पठ 3) 
9 च्छा0 ;; 


# 


१४. 
दर्‌ 


६. 


१९. 


९ ^ 


। 
१५. 
९२ 
२० 
२० 
२२. 
१8४ 

१९ 
९२ 


९९ 


१६ 
१७८ 
९४ 
९९. 
९४ 
९९६. 


६९ 
९ 


॥ 


१४ 






वकारादखः | 


वक ˆ 
| लि  १8। 


वष्क `. 


बल्ल 
वद 
बस 


बहक । 8 । 
बसत ००७ 


५1 


भ्वाग्पण् सेर 
त° प° 


भ्वाग्डनर ४ 


प @ 
ॐ 98 
„ प्रा 
न्तु 9 छु 


ञ्वाश्श्रार 


च्तु ® पुश 


ॐ दु 
कं० +, 


५ 3 


ॐ 
कि 


ॐ 


ॐ) 
ॐ) 


चु° पण + 


भ्वान्य्ार,, 


 , | ॐ 
ष्तु० ठन 
ॐ प ५ 


भ्वार „+ 


,/ 
ॐ 


क @ 33 


ॐ 


ॐ 


39 


ॐ9 


ॐ) 


ॐ 
भ्वाश्न्रा*” 
ष्तु9 ङ 2 
प्ण पश 
चु° उ + 
भ्वान्पन््र 


अन्भ्ार 
चु शद (| @ 


भ्वा०्सा०” 


तु* ^ 


8, 


१२ 
(ब, 
१५ 
१२ 
१२ 


१२९ 
२९. 
२८. 
१२ 
29 
8, 


१० 


१५ 
१९ 
२१ 

8 


, 2० 


पर 


११३ 


विद्‌ 
किध 


विश 
विश 


विद्‌ ल्‌ = 


विख ००५ 


मखादयः 





द्ण्यन्से* 
भ्न्वाष्डन्शर 
च्वु* र से» 
न्दवनच्श्ँ 
भ्वा० भसे 


2) 
% शश ४ 
चु° उ० 
दिश््रा० “ 
9.2 १ ^ 1 शु 
च्तु% छण्से० 
तु पर ” 
तु ठ “ 
| श च्म 
खन » | 
तुण्श्राग्सेर 
दश पभ + 
भ्वा* “ 
“ श्रा 
अन पर" 
दिश््राग्ड्म 
ड9 ॐ ॐ 
सु* ˆ से 
तुन्डन्शक 
» पर से* 


ॐ ॐ । 


शुर ^ 


% ॐ ॐ 


> 


तु ® "8 । 


"4 , 


२१ 


१५. 


९१ 
१ 
(4 ( 

५ 

९ 
२ 
० 
(ब, 
३२ 


५ 
२१ 


२६ 
१९. 
२३ 
२९ 

५: 

। 
१७ 
-§, 
२६ 
, 8: 
२५ 
३. 
२४ 
२९. 
२९. 
४३ । 





„ ^ 
+ 


१९ 

। -1 
$. 
१० 
१४५ 
११५ 
१९१ 
२१४ 
१५ 
१५ 
२४ 


१० 
न्र्‌ 





म चापत्रमु ६४ 
वरकाराद्धयः। गयद््‌यः | ० पंथ काराद्‌य | गणाद्च्ः | ए पं) 
विष क्याण्पर्से र्८् १७ | वथ ५ म्वान्श्रान्सेः ९२ १३ 
विष्ट “| लचउणश्रण | १८ २ | वेद ... | कंन पर „| २४ ५ 
विष् चु०ाणसे° | १० २४ | वेल “| भ्वा० उ०+ | १२ ^ 
विस दिन्पन, | २१ १५ | षठ ~| , श्रा , | ७ १ 
वो अ० ,, अर | १ €. वल्‌ १०५ | च्वु° उ ॐ 2२ २४ 
वोर चुग्डन्सेः | २३२३ ५ | वल्ल `" | भ्वा० पर, | €< ४ 
वुञि ~~ |» प» | २९ ध्ये | वेत्ता `“ ¦ कं „+ „ | ३४ ११ 
वुल ध 9 >» » | र< २४ | वे `` | भ्वा० ,, , | € ४ 
हक "| भ्वाश्च्रा०० | ४ ११ | ववौ ^. | भ्र° + » | १० १४ 
-# ~| ०.4 ॐ 9 ॐ | € २२ वष्ट # | स्वान्च्रार) & र 
हडः | क्यारा, | २८ ११ | व “¦ » पणर | १२२९ 
हलो "| श्र» » | १६ १३ | व्यच  तु°„ सं० | २२१। 
जौ रु° प० ०२६ १७ | व्यय “| भ्वाण्भ्रा, | १६ १३ 
ठलो `" | १० » | ३२ २ व्यध ` | दिप» |२१ र 
ञ्‌ "| स्वा „2 >” | २२ ५ | व्यय ` ¦ भ्वा० उ०, | १२ १९१ 
ठ्‌ `" क य ` | चु० „ ,„ | ३३ श्ट 
ह “| तुग्प० „+ २२ २० | व्रण “¦ चु » »| २९२०. 
छतु ... | भ्वा० अआ, ; ११ 2 | त्रु “` | » प २९ १९१ 
ठतु चु*उ० ३१ १२ | त्रो “““ ! क्युा०+श्र° | रे € 
दषु , "“ | वाश्रा, ११ १० | त्रीडः । दिन आ०| २० ५ 
दध “` | चु०उ०» १ २३ | वलौ "` | क्यार परम | र< 3 
ह दि पर ,, | २९१ १७ व्य॒ष ५ | {द्° 99 सं° | ॥ न 
4 वतः =. = ४ 
न ॥ भ 1 > श्र | व्यस्‌ `": |" » *| २१९ ९४ 
ब्व: तु° पर, ¦ २४ १ | ् रि । तु ॐ 3? २४ १ 
वु क्रया, „ | रट २ | शख | "1 ०» >> | २० १९ 
वृज्‌ ॥ ख० , | २७ १७ व्येञ्‌ % क ०८९१ १५ ९३ 
वख भ्वा०५अ० | १५ १९ शक “` दिण्पण्भ्रन | २९१ ३ 
वर्षु „ ; स°> | १२ € | भरक्ि ५० भ्वाश्श्राग्सर ४ १५ 
| 








६६ 


शकारादयः | गणाद्यः |. प 





गल्‌ 
शग 
प्रच 
शट 
श्रा 
शट 
ण्ठ 
शठ 
दढ 
शडड्धि 
शश 
श्राणा 
भद 
श्रद्द 
श्राप 
शप 


शम्ब 


ध्म 
श्यब्द्‌ 


शके 


श्व 


शल 
शल्‌भ 
शव 
प्श 
शष 


श्र सि #@# 9 


भसु 





स्वान्पण्च्र 


= 


भ्बा० ,„ स०। 


3 # | ० 39 


४) च्र० 
9१) छउ० 3; 
भ्वाश्न्रार,) 
प? 


9 ॐ 99 


क व त स 1 8 ._-.------ +" --=-----~---------~- --- 
= - === ~ ~~~ क = व 


7 १8 93 | 


४» अन ;) 
तु° पण ;, 
र्वा .उभ्जण 
दि», +, 
चु° पर ,, 
99 श्राग्सण 


© 
9 9 ख 3 9 


द° परः 


भ्वा० 3; ५ 


99 श्र 


8, 
99 99 + 
» पम 
9 9 33 
93 99 99 
33 श्र०१) 
[र 
ॐ ॐ प 9 स ५, 


ॐ 9 
9 


स्‌ चातजम्‌ 
प 
न्र्‌ १० | 
, २ | 
५ ३ | 
६ १६ 
€ १८९ 
ॐ ९ 
०९ १२ 
० २ 
२ ९८ 
६ €. 
१९१ २२. 
१.९ = 
९१२ ग्४ 
२१५ १९ 
१५ | 
० न° 
९ १० 
२१ ९ 
२१ च 
२१ १० 
७ ३२ । 
< १२ 
१९ १७ 
ॐ १४ 
१० ९१५ 
१० २९ 
१० १९ 
९१० हे 
१० २९ 


भकाराद्‌यः 


गादयः | प» पर 
भ्वाग्पण्स | १० २६ 
१ ॐ 5 9 ष्० 
9१ ऋः 9 9 € ॥ १ 
2 9 23 9 3 १ ५. ४ 
अ 48. 
५1 #/ 9.9 ॐ २१ 
ˆ“ । भ्व्‌ू० » € २२ 
` | » प० „| ४ २३ 
` | 9 ॐ ४ ब्‌ 
# ५ ऋण श्र ५ १ 4 १३ 


क क 


स्वा.उण्शमण 
भ्वान्पन्स० 
तुर ॐ ॐ 
भ्वा० ;; 
च्तु> ० 
स्०्प्ण्श्रः 
चु° उ* स” 
४ ॐ % 
म्वन्श्रा° 
खन + + 
१वब्‌्‌० #» > 
पर > 
ततु० इ० ॐ 


भ्व न्च ®; 
{द° ० ध 
भ्वा० पर 


99 39 1), 


२२ 

९ 
२.४ 
१० 
ष्क्‌ 
२९ 
२१ 


र [॥ 


ष्रारादाद्वः 


नि नत क ~ ~ ~ 


षटि 
शटि 
भध 
भन्ध्‌ 
श्य 
शुन 
शएभ 


स॒ चाधतमु 


गणद्यः | प° परे | ए़काराद्‌यः | ग् काद्य; 


"-" [र्राभ्पर से ¢ 


चर ~ 2 
दि „+ रर 
भ्बा० ,, से 
चु उन 
तु० प° ; 
न्वाण्या०,, 
29 पण 
त्‌ 9 3) 33 


भ्वा०, 


द° „+ रण 
चु9 अ्ण्से० 
दि° 99 9) 
९. 49. 
भ्व(० + >+ 


ॐ 99 
क्या पर, 


कं ॐ 
ग्वा; 
| च); 
५, पन्न? 
दि° 29 39 
भ्वा०,;से° 





ॐ 
३० 


९.५४ 


ॐ 
२२ 
3 
१९ 


+ प 


् 
११ 


#। 


जोकि ते 


ॐ 


गोड 
का 
खशि 
+ 9 
खयर्‌ 
खथ 
थ 
यध 





॥॥ नं म [। [] 

| ॥॥ [) [) ॐ 

री । । 1 क [ । १] 
--~--~------------------_ 


भ्वान्पण्से° 
१) अः 

2; पर 

22 ॐ 99 
चु० 3; 3; 
क्या०,, „+, 
सतु ® 2 ॐ 
9 उ 9 ११ 
2 2 2 
भ्वाश्च्रा० 
क््वाश्पण 

चु ० उञ | 
द° पर» 
भ्वान्श्रा०” 
3 ॐ 2 
| ^. | 
39 39 9 
2) 1 9 
9१ १ 99 
१9 9 १ 
चु 8, र) 
>9 0 9 
3 पण 2 
४01 | 9१ 
2 3 29 
भ्बा0 ॐ 
घु 2 ॐ 99 
भ्वा० 
च्म 39 29 








[^+ । 
^< +< ० = ० ० © 


२९ 
२२ 
२९. 
२० ५ 
३० & 
€< ६ 
२९ १४ 


&£ 


ज्व 


षकारादयः| 


४ 


ख १ 


जाखु 
श्राघ 
< 


शिष 


गरादधः 





भ्वा० ;, अ 
श्र 3 ॐ 


99 । 


भ्वा० ,, से | 
22 भ्रा ॐ | 


() 
3 प 9 ॐ 
दि 99 श्रत 
ष्तु(? 99 से 


क व | ९। 9 99 


ॐ) 


ॐ) १9 ॐ 


33 99 9 


93) श्रा 


2 


‡9 29 9 ॐ 


क्यार 
भ्वा० पसे 


१, अ 


9 9 
9 3 अ | 6, 3 |, 
। प () 9 


ॐ 9 


99 । 


), शरण से. 


प, 


‡ ॐ 
99 
89 अआ 
2 प 
दि ,, 
भ्या 99 
स्ना?) 


चु खु() 


ॐ 
‡ 3 


29 


9) 


१ 9 ६, 
॥ 


सचोपतम ॥ 


१३ 


€ 
१४ ` 
२१. 


१५ , 


१५ 





सकारदय. | गणशाद्यः 


षद्ल 


तरट्‌ 
दनु 


षस्ति 


५ 
॥ 


| भ्वा० श्र से 0 


9 0 ॐ 
2 श्र अर 
५ प से 
त० 0 ,, 
चु अ + 
» उ0 
भ्वा० पण०्ञ्च 
तु^~ ॐ ॐ 
भ्व 9 स 
2 ॐ ॐ 
कण ,, ,, 


इ० उ० + 


| 


| 
| 


भत्‌ प 9. 


दि 0 3) 39 
चतु ८ 9 9 


५4 
~) 
क ॐ ॐ 


स्व्‌ >» ॐ 


श्वा ॐ» ॐ 


9 29 9) 
८ 99 ॐ 
22 99 ॐ 


9 2 9 


99 0 9 
दि० पण » 
चतु? उ८ द्ध 


३. 
१९. 


१ 


२४ 
११ 


१८. 


२६ 
१ 
१६ 
१० 
९१९६ 


५ १९ 


रर 
१द्‌ 
१६ 
१९ 


१९ 


२१ 
(इ, 


मचा पलु ६९ 














तकःरारय | गयाथ प पं पका स्ट्धुः गयादयः | परु0 प० 

स ि | 

स्वाण्पण्च्र | २९ १० | षद्‌ चु° उण से° ट. 
षान्त्व चु » से | २९ १४ | सत्त म्वाण््रा० | १० १४ 
साम „ उ० , | २२ २३ | सूच्यं -* |, पर +| ८१ 
साम्ब ११० 3, |> १० |स ० 9 °| १४ १ 
सार ५, छ० » | २१ |स जु, „| १९ ५ 
पिच तु० „ », |२५ १५ | सज “| दिश्ा० + | २० २४ 
षिञ्‌ स््ा०,, अ० | रर २ | सज “““ | तेष्पण से° | २५ 
पञ्‌ क्या०,, २७ १२ | सष् भ्या » » | १४ २१ 
धिट भ्वाण्पन्से० | ६ १७ | पम , ०» +, | ७ २३ 
षिधु , , „ |३ ¦ १८ | षम्भु "| >, 3 +) | ७9 २४ 
धिषु द° ,„ , | २१ ध सेक | » आ० „| ४ € 
विध | भ्वा०, +; | २ १८ | षेध "| » पर + | € ५ 
धिम | 99 3) $> | ७ ४ | षव १) श्रार ,, | ८ १६ 
षिम्भु ह २४ | प "`" | ” पण०्श्चर | १२ २२ 
पिन तु० 3 ,+ | २४ घो दि ˆ “२० € 
पिव द्ि०,) + १८ १४ | स्कन्द | भ्वा० प० | १४ २० 
षु भ्वा०,, श्र | १४ स्कभि ०अआ० से ७ १४ 
ष श~ “~ १७ स्खद्‌ “|, $; 3; | ११ {४ 
घल भ्वा०उ० |२२, ३ | स्लं ` प 3; | € ५ 
सुख ° » से० | २९ १० | स्खलिः व | १२९ ४ 
सुख कण्प०् २४ ॐ | टक ` | ० >» 9; । ११२० 
घुर तु० ,, ,, |२्२ रर | ्टगं | # ॐ. > / १९ २ 
षड दि 16 2 न | ~ + द. 
षू तु* 3; २५ ३ | भि ^“ | “श्रा 3, | अ १४ 
घुः अण्य्रा०), | १९ १६ | एम "` | ४.2 | १२ १३ 
षः दि०,,,) | २० र | छल `|“ *“ “| १२ १४ 
सूच चुण्ड० ,, | २२ २२ | स्तन | चु उ „| ३२ १९ 
सूनं 99 3 39 ९९ & स्न दिनग्प* „ | १६ १९६ 
षद्‌ भ्वाण्व्रा०,) | ३ ११। स्मच न्वाग्श्रः | ३ ५ 




















५ सचां पत्रम्‌ 

सकारादयः गणादधः ए० पण | षकारादयः 

स्पदि भ्वा०््रण्से०| ३ € | ल्फिद् सु" आन्से° 
स्पश ,, उ० ›;| १३ शर स्मिङ । भ्वा०» अ 
दपर तु° पम० +| २४ १२ स्मिङः ""“ | चतु पर 
स्ग्नन्दू भ्वाण्च्रा०,; | ११ १० | स्मिट १ से° 
स्यम चु० 5; 59|| २० २९ {खव | द° 99 ॐ 
स्यसु भ्वान्पर , | १२ १३ | ष्विदा ^" | भ्वाश्न्रार 
सखि 23 ० ;; | ४ € | प्विदा | 9» प 
खम्भ ५. अ 913 १४ । स्विदा | द 
खम्भ ~ 9 १९१ €. टेम | $ 9 
खसु ५ = ११ ह स्मोल र | भ्षा०,, 5; 
ष्वञ्ज , ,,्र० | १४ १७ | स्न्‌ "| क्याच्डश्च्रः 
ष्वद भ्वा०,;, से०| २ १० | स्कृदि `" भवण््राग्से 
ष्वद ु० उ० ,, | ३१ २५ | च ~ च) 
स्वन भ्वान्पण०,; | १२ ४ ञ्‌ "*" । अन्च० अण 
स्न + 9 11. 00 ` ` तु०्प० सेर 
ष्वप ० 3, अ | १७ १८ भु ^;  भ्वाग््ा०ः 
स्वर चु° उ० से०| २२ १६ | व | य° परश्म० 
स्वर्‌ं भ्वाण्च्रा० , | ३ १० | स्नुसु `` | द°” से 
छ ,› पण ० | १३ २५ | स्तु ` | 9 9 ~; 
ष्ण अट ,;* ,, | १७ ११ | स्फ भ्वाऽय्ा०); 
स्ना भ्वा०,) 3, | {२ & स्फुट त | तु° पर 3) 
स्फायो . | » श्रा सते ८ १६ | प्फ़ट | चु उ० 
साद्‌ “` |? 2 ॐ | १२ \& ६ स्फ़टिर्‌ "" | भ्वान्पर ;, 
रिष स्वा० , „| २ १२ | स्फ़ड तु० + 3», 
शि भ्वा० ,, ,, | ॐ € | स्फुडि चतु +, 3) 
शिम दि° प | १८ १८ | स्फुर, `“ | तु० + ?› 
श्णिष्ड ५ 2 | स्फुर] "`` | भ्वा०,५ ?; 
शिष्ट चु० , , | २ १५ | स्प़ल `` | तु° ›; 3) 
स्फिट 99 , „+| >€ १५ च्छु भ्वा० ), श्र° 


| 


गणाद्‌ ए0 पं 


न 





न 


२० टः 
१४ ५ 
२८ १६ 
८ १५ 
१९८ १४ 
११ ५ 
१४ २० 
२१ ४ 
१९ १९ 
८ २५ 
२७ १३ 
२ ॐ. 
५ € 
१७ ॐ 
२०१८ 
3 १६ 
१७ 
१९ १५ 
२९१९ ॐ 
& ४ 
२४ टः 
२१ १० 
& २३ 


२९४ १२ 
२९ ४ 
२४ १२ 
५ १९ 
२४ १२ 
१४ 


राका थक पिं 








। 
हकाराद्यः : गणाद्यः 
स्थल ˆ | चु छशसे° 
स्फजां “' | भ्वा पण, 
च्च 2 2 ॐ 
0: कन 
स्टज्‌ स्ाण्डण्भ्मण 
स्ट १ पर + 
स्पय " तु » ॐ 
स्प तुच्श्राग्सेण 
स्प 29 9 99 
1.1 भ्वाण्चण्ञ्रण 
स्ट 22 ॐ 9.9 
स्मृ न सखा०, 
स्ट । 9 
स्तु | क्या ४ से 
९४ क | ॐ उण [), 
ष्टण | भ्वाण््रार, 
५ 
४ | तु० उ० „, 
खल भ्वान््रार 
(९ 
स्त्य „ प० श्र" 
8“ “| 
39 2) 99 
श्य 
च 99 9 39 
ह्यु ॐ 
1, // 
स्तोम “` | चु° उ०्से 
हट भ्वाण्पण० , 
इट 39 39 +, 
ट्‌ ५ श्रा० अर 
शम्‌ अण० पण >» 
हस्म “` | भ्वबा० , से” 


नण ० मो पप्य भमव 


8. 


२२ 
\। 
१० 
२४ 
२२ 
२२ 
२५ 
३० 
२२ 
१२ 
१४ 
२२ 
१२ 
५4 
२७ 
ॐ 
२२ 
9 
१३ 
१२ 
१२ 
९३ 
२२ 
& 


& 
१४ 


१९ 


ठ 


स॒चोपत्रम्‌ 


ए° | इहकाराद्यः 


५ हय 


र्र्‌ 





५९ 


गणाद्यः; | ए* पं 





जि >~ ५ 


क [य्‌ 


~ ~+ 


| 
श ८२३ 
9 ॐ | ध २४ 
2 ॐ | १२ १५ 
„ „ „| ९० २४ 
जु° ५अ० | १८ १८ 
४ चर ॐ । श्छ १६ 
सखा० पण, | ग्र दः 
भ्वाच्डण्सेण १२ 9 
99 प १ | & २० 
क्या° % % | रद्द १६ 
भ्वाश्श्रा०, ई € 
». २४. ५ 

त° पर | 
भ्वा० ॐ > | € १४ 
चतुर खु9 2 | २० २४ 
५ | इण पत | *€ १९ 
सुर % अत | ९< < 
" (भ्वाश्राभ्ते०, ^ € 
, । ६ ८ 
ॐ प्म | | ५ 

2 , 
' | अश्राश्ञ्न | १८ ५ 
` | भ्वाग्पर् से ५ १६ 
% ॐ 2 । ९२९ १७ 
| क ५ 
+ ॐ ॐ | & १० 
ॐ अ, १ श 
जु० ५ >» | १९. ५ 
भ्वान्ड० +| १२ १८ 
काश्श्रान्से° | ३४ १४ 
दि०प० | २१ ८ 


सचाप्रजरम्‌ ॥ 


व्यननमन्यकानमसकथकक वणर्स तियायवययायतरलययष्ययसडसनरषातक 


७२ 
इकाराद्षः 

४ 

हेठ |“ श्रा 
हेड "| , पर 

"वि (१ 
ए "" | ~ 

हेषु [+ > 

हाड ४ १ 
दल | # ॐ 

हल "| “ * 

प “| इर " 

गे "| स्वार + 
स १९८ | % ॐ 








गरगाद्धः | पृ 


भ्वाग्पन्तेः १, 








| 


व | 
५: १। 
५, & 
छः 8 
¦ १० 
% , ॐ 
» | १२ 
3 ¦ १२ 
० 
॥ 
वि १० 


० | इकाराद्थः 
२२ | छ्वगे 

& | छ्रस 
१९ | ल 

१० दत 
११ | दार 

१ | हारो 
५| हौ 

१ | होच्छ 
६ | गुडः 
१४ श्र 

२१ | दश 
२२ | श्रे 


॥ । 
0 


गताद्यः 

भ्वाग्पण्सेण 
% ॐ 39} 
2 99 ॐ) 
29 3) ॐ 
9१ श्रा° 9 
ॐ ॐ ॐ 
जण्ण भरन 


“9, प्र 0 


ष्णम 


११२१ 
१० २३ 
१२ १ 
१२ € 
२ ११ 
२ १२ 
१६ € 


भ्वा० , से | ५१५ 
यखण्न्रा ०श्र । १८५ 
भ्वा्पण्सेण | १९ २९ 
3) श्रा 3; ` १० १ 
)) उ०9 3) | १४. १३ 





वेदास्भवाश्रः । 


येपुस्तके “वैदिकयनालय'"अनमेरमे रोक दाममेजने से निल सकती. 
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